



ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU  
CNPJ/MF: 34.887.935/0001-53  
SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E INFRAESTRUTURA



UNIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU/PA  
MUNICÍPIO: VITÓRIA DO XINGU / PA

SINAPI - 03/2026 - Pará - SBC - 04/2026 - Pará - SICRO3 - 01/2026 - Pará - ORSE - 02/2026 - Sergipe - SEDOP - 03/2026 - Pará - SEINFRA - 028 - Ceará - SIURB - 01/2026 - São Paulo  
CPOS/CDHU - 04/2026 - São Paulo - FDE - 01/2026 - São Paulo - AGETOP CIVIL - 06/2025 - Goiás

AÇÃO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA CIVIL PARA A CONSTRUÇÃO DO PARQUE DE EXPOSIÇÕES, CONTEMPLANDO ESTACIONAMENTO, GUARITA, MURO, PAVIMENTAÇÃO FLEXÍVEL, SISTEMA DE DRENAGEM SUPERFICIAL, ESPAÇO PARA LEILÃO, PISTA DE VAQUEJADA COM ARQUIBANCADA, ESTÁBULO, BANHEIROS, CURRAL PARA EXPOSIÇÃO DE ANIMAIS, PRAÇA DE ALIMENTAÇÃO, PAVILHÕES PARA EXPOSIÇÃO DE BOIS E CAPRINOS, MICROSSISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ÁREA PARA EXIBIÇÃO DE PRODUTOS, GALPÕES PARA EVENTOS E ESPAÇO PARA PISCICULTURA NO MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU/PA.

ABRIL DE 2026

Planilha Orçamentária Sintética									
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			SERVIÇOS PRELIMINARES		1		325.558,56	325.558,56	2,22 %
1.1	010000	SEDOP	Licenças e taxas da obra (acima de 500m2)	CJ	1	15.369,51	18.769,24	18.769,24	0,13 %
1.2	011340	SEDOP	Placa de obra em lona com plotagem de gráfica	m²	6	207,93	253,92	1.523,52	0,01 %
1.3	98525	SINAPI	LIMPEZA MECANIZADA DE CAMADA VEGETAL, VEGETAÇÃO E PEQUENAS ÁRVORES (DIÂMETRO DE TRONCO MENOR QUE 0,20 M). COM TRATOR DE TAPUME EM CHAPA COMPENSADO	m²	22570,49	0,73	0,89	20.087,73	0,14 %
1.4	012018	SBC	EXECUÇÃO DE ESCRITÓRIO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS. AF_02/2016	M	1430	30,08	36,73	52.523,90	0,36 %
1.5	93207	SINAPI	EXECUÇÃO DE ALMOXARIFADO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, INCLUSO PRATELEIRAS. AF_02/2016	m²	22	1.190,73	1.454,11	31.990,42	0,22 %
1.6	93208	SINAPI	EXECUÇÃO DE REFEITÓRIO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS. AF_02/2016	m²	24	963,87	1.177,07	28.249,68	0,19 %
1.7	93210	SINAPI	EXECUÇÃO DE REFEITÓRIO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS. AF_02/2016	m²	33	699,20	853,86	28.177,38	0,19 %
1.8	011329	SEDOP	Furo de sondagem - até 15m	un	6	2.175,00	2.656,11	15.936,66	0,11 %
1.9	000301	SBC	PROJETO ESTRUTURAL PARA EDIFICACOES	m²	1791,68	22,94	28,01	50.184,95	0,34 %
1.10	000062	SBC	PROJETO DE INSTALACAO ELETRICA EDIFICACAO	m²	1791,68	19,46	23,76	42.570,31	0,29 %
1.11	000086	SBC	PROJETO DE INSTALACAO HIDRAULICA EM EDIFICACOES	m²	1791,68	14,91	18,20	32.608,57	0,22 %
1.12	06.80.020	FDE	PORTA DE ENROLAR EM TIRAS ARTICULADAS	m²	11,07	217,20	265,24	2.936,20	0,02 %
2			INFRAESTRUTURA		1		2.240.608,15	2.240.608,15	15,29 %
2.1			MOVIMENTO DE TERRA		1		24.138,72	24.138,72	0,16 %
2.1.1	78472	SINAPI	SERVICOS TOPOGRAFICOS PARA PAVIMENTACAO, INCLUSIVE NOTA DE SERVICOS, ACOMPANHAMENTO E GREIDE	M2	22570,49	0,53	0,64	14.445,11	0,10 %
2.1.2	5915320	SICRO3	Transporte com caminhão basculante de 14 m³ - rodovia em revestimento primário	tkm	9183,93	0,76	0,92	8.449,21	0,06 %
2.1.3	99064	SINAPI	LOCAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO. AF_10/2018	M	1830	0,56	0,68	1.244,40	0,01 %
2.2			PAVIMENTAÇÃO		1		1.705.465,67	1.705.465,67	11,64 %
2.2.1			TERRAPLANAGEM		1		180.206,05	180.206,05	1,23 %
2.2.1.1	4011210	SICRO3	Regularização do subleito com fresagem corte e controle automático de greide - 100% Proctor intermediário	m²	20994,08	2,24	2,73	57.313,83	0,39 %
2.2.1.2	C3234	SEINFRA	REVESTIMENTO COM SOLO (PIÇARRA) (S/TRANSP)	m³	9163,04	8,92	10,89	99.785,50	0,68 %
2.2.1.3	5915320	SICRO3	Transporte com caminhão basculante de 14 m³ - rodovia em revestimento primário	tkm	25116	0,76	0,92	23.106,72	0,16 %
2.2.2			IMPRIMAÇÃO		1		20.816,59	20.816,59	0,14 %
2.2.2.1	4011351	SICRO3	Imprimação com asfalto diluído	m²	28515,88	0,60	0,73	20.816,59	0,14 %
2.2.3			DRENAGEM SUPERFICIAL		1		658.662,03	658.662,03	4,50 %
2.2.3.1	94267	SINAPI	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 45 CM BASE (15 CM BASE DA GUIA + 30 CM BASE DA SARJETA) X 22 CM ALTURA. AF_06/2016	M	7379,14	73,10	89,26	658.662,03	4,50 %
2.2.4			REVESTIMENTO		1		845.781,00	845.781,00	5,77 %
2.2.4.1	0005/2026	Próprio	PAVIMENTO COM TRATAMENTO SUPERFICIAL TRIPLO, COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C, COM BANHO DILUÍDO	M²	28515,88	24,29	29,66	845.781,00	5,77 %
2.3			SINALIZAÇÃO		1		36.280,91	36.280,91	0,25 %
2.3.1			HORIZONTAL		1		17.833,06	17.833,06	0,12 %
2.3.1.1	72947	SINAPI	SINALIZACAO HORIZONTAL COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRILICA COM MICROESFERAS DE VIDRO	M2	676,52	21,59	26,36	17.833,06	0,12 %
2.3.2			PINTURA		1		18.447,85	18.447,85	0,13 %
2.3.2.1	102498	SINAPI	PINTURA DE MEIO-FIO COM TINTA BRANCA A BASE DE CAL (CAIÇÃO). AF_05/2021	M	7379,14	2,05	2,50	18.447,85	0,13 %
2.4			PLANTIO DE GRAMA		1		474.722,85	474.722,85	3,24 %
2.4.1	4413905	SICRO3	Hidrossemeadura-gramado	m²	59638,55	6,52	7,96	474.722,85	3,24 %
3			GUARITA		1		361.015,79	361.015,79	2,46 %



ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU  
CNPJ/MF: 34.887.935/0001-53  
SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E INFRAESTRUTURA



UNIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU/PA  
MUNICÍPIO: VITÓRIA DO XINGU / PA

SINAPI - 03/2026 - Pará - SBC - 04/2026 - Pará - SICRO3 - 01/2026 - Pará - ORSE - 02/2026 - Sergipe - SEDOP - 03/2026 - Pará - SEINFRA - 028 - Ceará - SIURB - 01/2026 - São Paulo  
CPOS/CDHU - 04/2026 - São Paulo - FDE - 01/2026 - São Paulo - AGETOP CIVIL - 06/2025 - Goiás

AÇÃO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA CIVIL PARA A CONSTRUÇÃO DO PARQUE DE EXPOSIÇÕES, CONTEMPLANDO ESTACIONAMENTO, GUARITA, MURO, PAVIMENTAÇÃO FLEXÍVEL, SISTEMA DE DRENAGEM SUPERFICIAL, ESPAÇO PARA LEILÃO, PISTA DE VAQUEJADA COM ARQUIBANCADA, ESTÁBULO, BANHEIROS, CURRAL PARA EXPOSIÇÃO DE ANIMAIS, PRAÇA DE ALIMENTAÇÃO, PAVILHÕES PARA EXPOSIÇÃO DE BOIS E CAPRINOS, MICROSSISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ÁREA PARA EXIBIÇÃO DE PRODUTOS, GALPÕES PARA EVENTOS E ESPAÇO PARA PISCICULTURA NO MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU/PA.

ABRIL DE 2026

Planilha Orçamentária Sintética									
3.1			SERVIÇOS PRELIMINARES		1		642,13	642,13	0,00 %
3.1.1	010009	SEDOP	Locação da obra a trena	m²	69,42	7,58	9,25	642,13	0,00 %
3.2			MOVIMENTAÇÃO DE TERRA		1		1.608,42	1.608,42	0,01 %
3.2.1	030010	SEDOP	Escavação manual ate 1.50m de profundidade	m³	12,25	107,52	131,30	1.608,42	0,01 %
3.3			FUNDAÇÕES		1		87.490,14	87.490,14	0,60 %
3.3.1	101166	SINAPI	ALVENARIA DE EMBASAMENTO COM BLOCO ESTRUTURAL DE CERÂMICA, DE 14X19X29CM F ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO FM	m³	6,86	778,42	950,60	6.521,11	0,04 %
3.3.2	040257	SEDOP	Lastro de concreto magro c/ seixo	m³	0,92	975,51	1.191,29	1.095,98	0,01 %
3.3.3	080293	SEDOP	Impermeabilização para baldrame	m²	1,95	169,93	207,51	404,64	0,00 %
3.3.4	92800	SINAPI	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIÂMETRO DE 5,0 MM. AF_06/2022	KG	81,4	9,65	11,78	958,89	0,01 %
3.3.5	92801	SINAPI	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 6,3 MM. AF_06/2022	KG	42,2	9,50	11,60	489,52	0,00 %
3.3.6	92802	SINAPI	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 8,0 MM. AF_06/2022	KG	62,3	9,32	11,38	708,97	0,00 %
3.3.7	92803	SINAPI	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 10,0 MM. AF_06/2022	KG	142,2	8,54	10,42	1.481,72	0,01 %
3.3.8	92804	SINAPI	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 12,5 MM. AF_06/2022	KG	213,3	7,30	8,91	1.900,50	0,01 %
3.3.9	92805	SINAPI	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 16,0 MM. AF_06/2022	KG	152	7,21	8,80	1.337,60	0,01 %
3.3.10	94966	SINAPI	CONCRETO FCK = 30MPA, TRAÇO 1:2,1:2,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L.	m³	63	768,29	938,23	59.108,49	0,40 %
3.3.11	96541	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA SAPATA, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E=17 MM, 4 UTILIZAÇÕES.	m²	26,2	211,26	257,99	6.759,33	0,05 %
3.3.12	96542	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E=17 MM, 4	m²	48,59	113,31	138,37	6.723,39	0,05 %
3.4			ESTRUTURA		1		25.765,50	25.765,50	0,18 %
3.4.1	93182	SINAPI	VERGA PRÉ-MOLDADA PARA JANELAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	8,6	59,08	72,14	620,40	0,00 %
3.4.2	93194	SINAPI	CONTRAVERGA PRÉ-MOLDADA PARA VÃOS DE ATÉ 1,5 M DE COMPRIMENTO. AF_03/2016	M	8,5	34,14	41,69	354,36	0,00 %
3.4.3	92801	SINAPI	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 6,3 MM. AF_06/2022	KG	3,6	9,50	11,60	41,76	0,00 %
3.4.4	92802	SINAPI	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 8,0 MM. AF_06/2022	KG	20,4	9,32	11,38	232,15	0,00 %
3.4.5	92803	SINAPI	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 10,0 MM. AF_06/2022	KG	50,3	8,54	10,42	524,12	0,00 %
3.4.6	92804	SINAPI	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 12,5 MM. AF_06/2022	KG	171,2	7,30	8,91	1.525,39	0,01 %
3.4.7	92805	SINAPI	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 16,0 MM. AF_06/2022	KG	13,5	7,21	8,80	118,80	0,00 %
3.4.8	92806	SINAPI	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 20,0 MM. AF_06/2022	KG	179,5	8,48	10,35	1.857,82	0,01 %
3.4.9	92800	SINAPI	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIÂMETRO DE 5,0 MM. AF_06/2022	KG	71,2	9,65	11,78	838,73	0,01 %
3.4.10	102483	SINAPI	CONCRETO FCK = 30MPA, TRAÇO 1:1,9:2,3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ SEIXO ROLADO) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600	m³	4,73	762,80	931,53	4.406,13	0,03 %
3.4.11	92263	SINAPI	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E = 17 MM. AF_09/2020	m²	62,2	200,72	245,11	15.245,84	0,10 %
3.5			PAREDES E PAINEIS		1		77.898,07	77.898,07	0,53 %
3.5.1	060046	SEDOP	Alvenaria tijolo de barro a cutelo	m²	217,5	136,31	166,46	36.205,05	0,25 %
3.5.2	110143	SEDOP	Chapisco de cimento e areia no traço 1:3	m²	435	17,32	21,15	9.200,25	0,06 %
3.5.3	110762	SEDOP	Emboço com argamassa 1:6:Adit. Plast.	m²	93,31	43,70	53,36	4.979,02	0,03 %
3.5.4	110763	SEDOP	Reboco com argamassa 1:6:Adit. Plast.	m²	435	51,80	63,25	27.513,75	0,19 %
3.6			LAJES		1		19.733,03	19.733,03	0,13 %
3.6.1			LAJE TERRÉO		1		8.037,98	8.037,98	0,05 %
3.6.1.1	92801	SINAPI	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 6,3 MM. AF_06/2022	KG	80,6	9,50	11,60	934,96	0,01 %
3.6.1.2	92802	SINAPI	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 8,0 MM. AF_06/2022	KG	60,3	9,32	11,38	686,21	0,00 %
3.6.1.3	92803	SINAPI	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 10,0 MM. AF_06/2022	KG	9,3	8,54	10,42	96,90	0,00 %
3.6.1.4	92800	SINAPI	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIÂMETRO DE 5,0 MM. AF_06/2022	KG	71,2	9,65	11,78	838,73	0,01 %
3.6.1.5	94965	SINAPI	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L.	m³	3,33	743,19	907,58	3.022,24	0,02 %
3.6.1.6	92267	SINAPI	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA LAJES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E = 17 MM. AF_09/2020	m²	33,31	60,45	73,82	2.458,94	0,02 %



ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU  
CNPJ/MF: 34.887.935/0001-53  
SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E INFRAESTRUTURA



UNIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU/PA

MUNICÍPIO: VITÓRIA DO XINGU / PA

SINAPI - 03/2026 - Pará - SBC - 04/2026 - Pará - SICRO3 - 01/2026 - Pará - ORSE - 02/2026 - Sergipe - SEDOP - 03/2026 - Pará - SEINFRA - 028 - Ceará - SIURB - 01/2026 - São Paulo  
CPOS/CDHU - 04/2026 - São Paulo - FDE - 01/2026 - São Paulo - AGETOP CIVIL - 06/2025 - Goiás

AÇÃO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA CIVIL PARA A CONSTRUÇÃO DO PARQUE DE EXPOSIÇÕES, CONTEMPLANDO ESTACIONAMENTO, GUARITA, MURO, PAVIMENTAÇÃO FLEXÍVEL, SISTEMA DE DRENAGEM SUPERFICIAL, ESPAÇO PARA LEILÃO, PISTA DE VAQUEJADA COM ARQUIBANCADA, ESTÁBULO, BANHEIROS, CURRAL PARA EXPOSIÇÃO DE ANIMAIS, PRAÇA DE ALIMENTAÇÃO, PAVILHÕES PARA EXPOSIÇÃO DE BOIS E CAPRINOS, MICROSSISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ÁREA PARA EXIBIÇÃO DE PRODUTOS, GALPÕES PARA EVENTOS E ESPAÇO PARA PISCICULTURA NO MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU/PA.

ABRIL DE 2026

Planilha Orçamentária Sintética									
3.6.2			LAJE COBERTURA		1		11.695,05	11.695,05	0,08 %
3.6.2.1	92801	SINAPI	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 6,3 MM. AF_06/2022	KG	11,4	9,50	11,60	132,24	0,00 %
3.6.2.2	92802	SINAPI	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 8,0 MM. AF_06/2022	KG	146	9,32	11,38	1.661,48	0,01 %
3.6.2.3	92803	SINAPI	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 10,0 MM. AF_06/2022	KG	98	8,54	10,42	1.021,16	0,01 %
3.6.2.4	92804	SINAPI	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 12,5 MM. AF_06/2022	KG	20,5	7,30	8,91	182,65	0,00 %
3.6.2.5	92800	SINAPI	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIÂMETRO DE 5,0 MM. AF_06/2022	KG	81,7	9,65	11,78	962,42	0,01 %
3.6.2.6	102482	SINAPI	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,2:2,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ SEIXO ROLADO) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600	m³	4,8	718,38	877,28	4.210,94	0,03 %
3.6.2.7	92267	SINAPI	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA LAJES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E = 17 MM. AF_09/2020	m²	47,74	60,45	73,82	3.524,16	0,02 %
3.7			PISO E REVESTIMENTO		1		27.993,27	27.993,27	0,19 %
3.7.1	130507	SEDOP	Camada impermeabilizadora e=10cm c/ seixo	m²	165,7	85,47	104,37	17.294,10	0,12 %
3.7.2	130110	SEDOP	Camada regularizadora no traço 1:4	m²	165,7	43,60	53,24	8.821,86	0,06 %
3.7.3	130119	SEDOP	Lajota cerâmica - (Padrão Médio)	m²	11,47	79,16	96,67	1.108,80	0,01 %
3.7.4	110644	SEDOP	Revestimento Cerâmico Padrão Médio	m²	9	69,93	85,39	768,51	0,01 %
3.8			ESQUADRIAS		1		6.965,99	6.965,99	0,05 %
3.8.1			MADEIRA		1		2.549,24	2.549,24	0,02 %
3.8.1.1	090062	SEDOP	Porta mad. compens. c/ caix. aduela e alizar	m²	2,52	709,02	865,85	2.181,94	0,01 %
3.8.1.2	100817	SEDOP	Fechadura para porta externa	UN	2	150,39	183,65	367,30	0,00 %
3.8.2			VIDRO		1		2.991,80	2.991,80	0,02 %
3.8.2.1	091517	SEDOP	Esquadria basculante em vidro temperado de 6mm	m²	2,52	756,97	924,41	2.329,51	0,02 %
3.8.2.2	091383	SEDOP	Esquadria de alumínio anodizado preto basculante c/ vidro e ferragens	m²	0,6	903,89	1.103,83	662,29	0,00 %
3.8.3			SOLEIRA E PEITORIL		1		1.424,95	1.424,95	0,01 %
3.8.3.1	120733	SEDOP	Soleira e Peitoril em granito (preto) c/ rebaso e=3cm	m²	1,24	941,01	1.149,16	1.424,95	0,01 %
3.9			SERRALHERIA		1		17.373,48	17.373,48	0,12 %
3.9.1	090822	SEDOP	Portão de ferro em metalom (incl. pintura anti corrosiva)	m²	11,52	493,94	603,19	6.948,74	0,05 %
3.9.2	24.03.930	CPOS/CDHU	Porta de enrolar automatizada, em chapa de aço galvanizada microperfurada, com pintura eletrostática, com controle remoto	m²	12,3	694,03	847,54	10.424,74	0,07 %
3.10			INTALAÇÕES ELETRICAS		1		14.324,69	14.324,69	0,10 %
3.10.1	170884	SEDOP	Centro de distribuição p/ 06 disjuntores (s/ barramento)	UN	1	116,78	142,61	142,61	0,00 %
3.10.2	064026	SBC	DISJUNTOR DIN BIPOLAR 16A CURVA C STECK	UN	1	48,02	58,64	58,64	0,00 %
3.10.3	059261	SBC	ELETRODUTO PVC 2"	M	15	19,22	23,47	352,05	0,00 %
3.10.4	170081	SEDOP	Ponto de luz / força (c/tubul., cx. e fiação) ate 200W	PT	15	345,04	421,36	6.320,40	0,04 %
3.10.5	062432	SBC	PONTO TOMADA 300W ELETRODUTO PVC	UN	6	156,14	190,67	1.144,02	0,01 %
3.10.6	064014	SBC	DISJUNTOR MONOPOLAR 10A CURVA C	UN	2	28,43	34,71	69,42	0,00 %
3.10.7	064323	SBC	DISJUNTOR DIN BIPOLAR 20A CURVA C STECK	UN	1	49,22	60,10	60,10	0,00 %
3.10.8	4429	ORSE	Caixa de inspeção 0,30 x 0,30 x 0,40m	un	15	189,42	231,31	3.469,65	0,02 %
3.10.9	060064	SBC	LUMINARIA DE SOBREPOR LED LUMIFACIL 40/1 6500K TASCHIBRA	UN	15	147,83	180,52	2.707,80	0,02 %
3.11			INSTALAÇÕES HIDROSSANITARIAS		1		2.597,98	2.597,98	0,02 %
3.11.1	180299	SEDOP	Ponto de agua (incl. tubos e conexoes)	PT	2	502,78	613,99	1.227,98	0,01 %
3.11.2	180214	SEDOP	Ponto de esgoto (incl. tubos, conexoes, cx. e ralos)	PT	2	560,93	685,00	1.370,00	0,01 %
3.12			PINTURA E REVESTIMENTOS		1		51.236,50	51.236,50	0,35 %
3.12.1	151284	SEDOP	Latex acrílica semi-brilho c/ massa e selador - interna e externa	m²	203,92	58,11	70,96	14.470,16	0,10 %
3.12.2	150302	SEDOP	Esmalte s/ ferro (superf. lisa)	m²	1	55,85	68,20	68,20	0,00 %
3.12.3	121330	SBC	REVESTIMENTO PEDRA MADEIRA EM PAREDE EXTERNA	m²	148,72	202,07	246,76	36.698,14	0,25 %



ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU  
CNPJ/MF: 34.887.935/0001-53  
SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E INFRAESTRUTURA



UNIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU/PA

MUNICÍPIO: VITÓRIA DO XINGU / PA

SINAPI - 03/2026 - Pará - SBC - 04/2026 - Pará - SICRO3 - 01/2026 - Pará - ORSE - 02/2026 - Sergipe - SEDOP - 03/2026 - Pará - SEINFRA - 028 - Ceará - SIURB - 01/2026 - São Paulo  
CPOS/CDHU - 04/2026 - São Paulo - FDE - 01/2026 - São Paulo - AGETOP CIVIL - 06/2025 - Goiás

AÇÃO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA CIVIL PARA A CONSTRUÇÃO DO PARQUE DE EXPOSIÇÕES, CONTEMPLANDO ESTACIONAMENTO, GUARITA, MURO, PAVIMENTAÇÃO FLEXÍVEL, SISTEMA DE DRENAGEM SUPERFICIAL, ESPAÇO PARA LEILÃO, PISTA DE VAQUEJADA COM ARQUIBANCADA, ESTÁBULO, BANHEIROS, CURRAL PARA EXPOSIÇÃO DE ANIMAIS, PRAÇA DE ALIMENTAÇÃO, PAVILHÕES PARA EXPOSIÇÃO DE BOIS E CAPRINOS, MICROSSISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ÁREA PARA EXIBIÇÃO DE PRODUTOS, GALPÕES PARA EVENTOS E ESPAÇO PARA PISCICULTURA NO MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU/PA.

ABRIL DE 2026

Planilha Orçamentária Sintética									
3.13			LOUÇAS E METAIS		1		4.213,89	4.213,89	0,03 %
3.13.1	86943	SINAPI	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR. INCLUSO SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC. VÁLVULA E ENGATE VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA, INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO. 1/2 X 40CM - Porta papel de louça	UN	1	259,44	316,82	316,82	0,00 %
3.13.2	86931	SINAPI		UN	1	617,34	753,89	753,89	0,01 %
3.13.3	190088	SEDOP		UN	1	106,19	129,67	129,67	0,00 %
3.13.4	95545	SINAPI	SABONETEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	UN	1	70,98	86,68	86,68	0,00 %
3.13.5	190796	SEDOP	Porta toalha argola- cromado	UN	1	103,80	126,76	126,76	0,00 %
3.13.6	052032	SBC	CAIXA D'AGUA DE POLIETILENO 1.000 LITROS COM TAMPA	UN	1	973,75	1.189,14	1.189,14	0,01 %
3.13.7	B-0218	Próprio	Suporte para caixa com barrotes de madeira	un	1	1.319,14	1.610,93	1.610,93	0,01 %
3.14			FOSSA SEPTICA		1		9.537,92	9.537,92	0,07 %
3.14.1	95463	SINAPI	FOSSA SÉPTICA EM ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO MACIÇO, DIMENSÕES EXTERNAS DE 1,90X1,10X1,40 M, VOLUME DE 1.500 LITROS, FILTRO ANAERÓBIO CIRCULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIÂMETRO INTERNO = 1.10 M. ALTURA INTERNA = 1.50 M. VOLUME ÚTIL: 1140.4 L (PARA SUMIDOURO CIRCULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIÂMETRO INTERNO = 1.88 M. ALTURA INTERNA = 2.00 M. ÁREA DE INFILTRAÇÃO: 13.1	UN	1	2.577,30	3.147,39	3.147,39	0,02 %
3.14.2	98058	SINAPI		UN	1	2.014,02	2.459,52	2.459,52	0,02 %
3.14.3	98062	SINAPI		UN	1	3.218,98	3.931,01	3.931,01	0,03 %
3.15			CORRIMÃO		1		1.153,98	1.153,98	0,01 %
3.15.1	3556	ORSE	Corrimão em tubo de aço galvanizado 2 1/2", com chumbadores para fixação em alvenaria	m	6	157,50	192,33	1.153,98	0,01 %
3.16			PINGADEIRA		1		2.207,80	2.207,80	0,02 %
3.16.1	090685	SBC	PINGADEIRA CONCRETO PARA TOPO DE MUROS 0,20m	M	14	129,14	157,70	2.207,80	0,02 %
3.17			JARDIM E BANCOS		1		10.273,00	10.273,00	0,07 %
3.17.1	060045	SEDOP	Alvenaria tijolo de barro a singelo	m²	5,9	168,85	206,19	1.216,52	0,01 %
3.17.2	200019	SBC	BANCO DE MADEIRA VERNIZ 7 REGUAS/SUORTES FERRO FUN	M	8	908,46	1.109,41	8.875,28	0,06 %
3.17.3	11104	ORSE	Planta - Maria-sem-vergonha (Impatiens Walleriana), fornecimento e plantio	un	10	14,84	18,12	181,20	0,00 %
4			MURO EXTERNO		1		816.681,78	816.681,78	5,57 %
4.1			PAREDES E PAINÉIS		1		766.265,20	766.265,20	5,23 %
4.1.1	2377	ORSE	Muro com mourões e placas pré - moldadas de concreto armado, h = 2,20m	m²	2563,36	244,79	298,93	766.265,20	5,23 %
4.2			MOBILIÁRIO		1		9.274,66	9.274,66	0,06 %
4.2.1	200019	SBC	BANCO DE MADEIRA VERNIZ 7 REGUAS/SUORTES FERRO FUN	M	8,36	908,46	1.109,41	9.274,66	0,06 %
4.3			ESQUADRIAS		1		33.175,45	33.175,45	0,23 %
4.3.1	090822	SEDOP	Portão de ferro em metalom (incl. pintura anti corrosiva)	m²	55	493,94	603,19	33.175,45	0,23 %
4.4			PINTURA		1		3.974,85	3.974,85	0,03 %
4.4.1	150491	SEDOP	Esmalte sobre grade de ferro (superf. aparelhada)	m²	55	59,18	72,27	3.974,85	0,03 %
4.5			JARDIM		1		3.991,62	3.991,62	0,03 %
4.5.1	021105	SBC	FORNECIMENTO DE ATERRO LIMPO	m³	2	116,19	141,89	283,78	0,00 %
4.5.2	260168	SEDOP	Plantio de grama (incl. terra preta)	m²	4	39,70	48,48	193,92	0,00 %
4.5.3	98516	SINAPI	PLANTIO DE PALMEIRA COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,00 M. AF_05/2018	UN	8	359,68	439,24	3.513,92	0,02 %
5			ÁREA DE LEILÃO E CURRAL		1		1.358.577,43	1.358.577,43	9,27 %
5.1			SERVIÇOS PRELIMINARES		1		10.297,47	10.297,47	0,07 %
5.1.1	010009	SEDOP	Locação da obra a trena	m²	1113,24	7,58	9,25	10.297,47	0,07 %
5.2			MOVIMENTAÇÃO DE TERRA		1		33.707,33	33.707,33	0,23 %
5.2.1	030010	SEDOP	Escavação manual ate 1.50m de profundidade	m³	256,72	107,52	131,30	33.707,33	0,23 %
5.3			FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS		1		124.826,06	124.826,06	0,85 %
5.3.1			FUNDAÇÕES		1		79.815,65	79.815,65	0,54 %



ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU  
CNPJ/MF: 34.887.935/0001-53  
SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E INFRAESTRUTURA



UNIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU/PA

MUNICÍPIO: VITÓRIA DO XINGU / PA

SINAPI - 03/2026 - Pará - SBC - 04/2026 - Pará - SICRO3 - 01/2026 - Pará - ORSE - 02/2026 - Sergipe - SEDOP - 03/2026 - Pará - SEINFRA - 028 - Ceará - SIURB - 01/2026 - São Paulo  
CPQS/CDHU - 04/2026 - São Paulo - FDE - 01/2026 - São Paulo - AGETOP CIVIL - 06/2025 - Goiás

AÇÃO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA CIVIL PARA A CONSTRUÇÃO DO PARQUE DE EXPOSIÇÕES, CONTEMPLANDO ESTACIONAMENTO, GUARITA, MURO, PAVIMENTAÇÃO FLEXÍVEL, SISTEMA DE DRENAGEM SUPERFICIAL, ESPAÇO PARA LEILÃO, PISTA DE VAQUEJADA COM ARQUIBANCADA, ESTÁBULO, BANHEIROS, CURRAL PARA EXPOSIÇÃO DE ANIMAIS, PRAÇA DE ALIMENTAÇÃO, PAVILHÕES PARA EXPOSIÇÃO DE BOIS E CAPRINOS, MICROSSISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ÁREA PARA EXIBIÇÃO DE PRODUTOS, GALPÕES PARA EVENTOS E ESPAÇO PARA PISCICULTURA NO MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU/PA.

ABRIL DE 2026

Planilha Orçamentária Sintética									
5.3.1.1	040257	SEDOP	Lastro de concreto magro c/ seixo	m³	3,11	975,51	1.191,29	3.704,91	0,03 %
5.3.1.2	050267	SEDOP	Concreto armado Fck=18 MPA c/ forma mad. branca (incl. lançamento e adensamento)	m³	9,1	3.790,39	4.628,82	42.122,26	0,29 %
5.3.1.3	080293	SEDOP	Impermeabilização para baldrame	m²	120,36	169,93	207,51	24.975,90	0,17 %
5.3.1.4	96995	SINAPI	REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE. AF_10/2017	m³	57,27	64,47	78,73	4.508,86	0,03 %
5.3.1.5	73904/001	SINAPI	ATERRO APILOADO(MANUAL) EM CAMADAS DE 20 CM COM EMPRÉSTIMO DE SAIBRO.	m³	23,56	156,54	191,16	4.503,72	0,03 %
5.3.2			ESTRUTURAS		1		45.010,41	45.010,41	0,31 %
5.3.2.1	050729	SEDOP	Concreto armado fck=20MPA c/ forma mad. branca (incl. lançamento e adensamento)	m³	8,34	3.803,32	4.644,61	38.736,04	0,26 %
5.3.2.2	93188	SINAPI	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA PORTAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	9,5	104,27	127,33	1.209,63	0,01 %
5.3.2.3	93189	SINAPI	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA PORTAS COM MAIS DE 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	2,8	125,07	152,73	427,64	0,00 %
5.3.2.4	93186	SINAPI	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA JANELAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	7	109,18	133,33	933,31	0,01 %
5.3.2.5	93187	SINAPI	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA JANELAS COM MAIS DE 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	2,14	92,54	113,00	241,82	0,00 %
5.3.2.6	93196	SINAPI	CONTRAVERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA VÃOS DE ATÉ 1,5 M DE COMPRIMENTO. AF_03/2016	M	3,13	104,99	128,21	401,29	0,00 %
5.3.2.7	93197	SINAPI	CONTRAVERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA VÃOS DE MAIS DE 1,5 M DE COMPRIMENTO. AF_03/2016	M	3,13	69,85	85,30	266,98	0,00 %
5.3.2.8	030691	SBC	LAJE CONCRETO PARA COBERTURA 10cm COM TELA 10x10 6,3mm	m²	10,45	218,92	267,34	2.793,70	0,02 %
5.4			PAREDES E PAINÉIS		1		135.986,03	135.986,03	0,93 %
5.4.1	060046	SEDOP	Alvenaria tijolo de barro a cutelo	m²	425,28	136,31	166,46	70.792,10	0,48 %
5.4.2	110143	SEDOP	Chapisco de cimento e areia no traço 1:3	m²	772,44	17,32	21,15	16.337,10	0,11 %
5.4.3	110763	SEDOP	Reboco com argamassa 1:6:Adit. Plast.	m²	772,44	51,80	63,25	48.856,83	0,33 %
5.5			PISOS E REVESTIMENTOS		1		94.964,71	94.964,71	0,65 %
5.5.1	130507	SEDOP	Camada impermeabilizadora e=10cm c/ seixo	m²	398,88	85,47	104,37	41.631,10	0,28 %
5.5.2	130119	SEDOP	Lajota ceramica - (Padrão Médio)	m²	421,32	79,16	96,67	40.729,00	0,28 %
5.5.3	170097	SBC	LAJE CONCRETO 1:2:4 ESPESSURA 10cm PARA PAVIMENTO	m²	55,03	94,96	115,96	6.381,27	0,04 %
5.5.4	102073	SINAPI	ESCADA EM CONCRETO ARMADO MOLDADO IN LOCO, FCK 25 MPA, COM 1 LANCE E LAJE PLANA, FÔRMA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA	m³	0,97	4.332,06	5.290,31	5.131,60	0,04 %
5.5.5	170125	SBC	ESCADA - CAPA E ESPELHO EM GRANITO BRANCO POLAR	M	4,5	198,67	242,61	1.091,74	0,01 %
5.6			FORROS		1		7.941,07	7.941,07	0,05 %
5.6.1	120094	SBC	FORRO DE PVC 8mmx20x3m NOGUEIRA POLIFORT	m²	98,5	66,02	80,62	7.941,07	0,05 %
5.7			COBERTURA		1		102.760,28	102.760,28	0,70 %
5.7.1			ESTRUTURA		1		102.760,28	102.760,28	0,70 %
5.7.1.1	100206	SBC	COBERTURA TELHA EM PVC MINI ONDA EM ESTRUTURA PRONTA	m²	591,4	139,58	170,45	100.804,13	0,69 %
5.7.1.2	010786	SEDOP	Aluguel e montagem de andaime metálico	M²/Mês	81	19,78	24,15	1.956,15	0,01 %
5.8			CALHAS E RUFOS		1		19.711,04	19.711,04	0,13 %
5.8.1	94229	SINAPI	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 100 CM. INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	60,64	169,06	206,45	12.519,12	0,09 %
5.8.2	84093	SINAPI	TABEIRA DE MADEIRA LEI, 1A QUALIDADE, 2,5X30,0CM PARA BEIRAL DE TELHADO	M	114,23	51,56	62,96	7.191,92	0,05 %
5.9			ESQUADRIAS E DIVISÓRIAS		1		71.335,87	71.335,87	0,49 %
5.9.1			MADEIRA		1		43.690,06	43.690,06	0,30 %
5.9.1.1	110014	SBC	PORTA COMPLETA MADEIRA 1 FL.1,00x2,10m	UN	1	934,31	1.140,97	1.140,97	0,01 %
5.9.1.2	110099	SBC	PORTA COMPLETA MADEIRA 1 FL.0,80x2,10m	UN	2	1.205,74	1.472,44	2.944,88	0,02 %
5.9.1.3	110634	SBC	PORTA COMPLETA MADEIRA 1 FL.0,80x2,10m PARA PINTURA+FERRAGEM	UN	1	1.303,50	1.591,83	1.591,83	0,01 %
5.9.1.4	140065	SBC	FERRAGEM PARA PORTA DE MADEIRA 1 FOLHA PIVOTANTE VERTICAL	UN	3	970,48	1.185,15	3.555,45	0,02 %
5.9.1.5	B4	Próprio	Brise em madeira com régua cantos abaulados 5 x 2 cm	m²	109,11	258,60	315,80	34.456,93	0,24 %
5.9.2			VIDRO		1		18.904,95	18.904,95	0,13 %
5.9.2.1	102168	SINAPI	INSTALAÇÃO DE VIDRO LISO INCOLOR, E = 8 MM, EM ESQUADRIA DE ALUMÍNIO OU PVC, FIXADO COM BAGUETE. AF_01/2021_PS	m²	30,18	475,88	581,14	17.538,80	0,12 %
5.9.2.2	100702	SINAPI	PORTA DE CORRER DE ALUMÍNIO, COM DUAS FOLHAS PARA VIDRO, INCLUSO VIDRO LISO INCOLOR. FECHADURA E PUXADOR. SEM ALIZAR.	m²	2,84	393,91	481,04	1.366,15	0,01 %
5.9.3			FERRO		1		7.314,16	7.314,16	0,05 %



ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU  
CNPJ/MF: 34.887.935/0001-53  
SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E INFRAESTRUTURA



UNIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU/PA  
MUNICÍPIO: VITÓRIA DO XINGU / PA

SINAPI - 03/2026 - Pará - SBC - 04/2026 - Pará - SICRO3 - 01/2026 - Pará - ORSE - 02/2026 - Sergipe - SEDOP - 03/2026 - Pará - SEINFRA - 028 - Ceará - SIURB - 01/2026 - São Paulo  
CPOS/CDHU - 04/2026 - São Paulo - FDE - 01/2026 - São Paulo - AGETOP CIVIL - 06/2025 - Goiás

AÇÃO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA CIVIL PARA A CONSTRUÇÃO DO PARQUE DE EXPOSIÇÕES, CONTEMPLANDO ESTACIONAMENTO, GUARITA, MURO, PAVIMENTAÇÃO FLEXÍVEL, SISTEMA DE DRENAGEM SUPERFICIAL, ESPAÇO PARA LEILÃO, PISTA DE VAQUEJADA COM ARQUIBANCADA, ESTÁBULO, BANHEIROS, CURRAL PARA EXPOSIÇÃO DE ANIMAIS, PRAÇA DE ALIMENTAÇÃO, PAVILHÕES PARA EXPOSIÇÃO DE BOIS E CAPRINOS, MICROSSISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ÁREA PARA EXIBIÇÃO DE PRODUTOS, GALPÕES PARA EVENTOS E ESPAÇO PARA PISCICULTURA NO MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU/PA.

ABRIL DE 2026

Planilha Orçamentária Sintética										
5.9.3.1	91341	SINAPI	PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	m²	4,08	564,63	689,52	2.813,24	0,02 %	
5.9.3.2	111453	SBC	PORTA DE ENROLAR COM CAIXA EM TIRAS ARTICULADAS CHAPA 22	m²	5,76	594,49	725,99	4.181,70	0,03 %	
5.9.3.3	91305	SINAPI	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTA DE BANHEIRO, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO POPULAR, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - SOLEIRA E PEITORIS	UN	2	130,70	159,61	319,22	0,00 %	
5.9.4					1		1.011,26	1.011,26	0,01 %	
5.9.4.1	120733	SEDOP	Soleira e Peitoril em granito (preto) c/ rebaixo e=3cm	m²	0,88	941,01	1.149,16	1.011,26	0,01 %	
5.9.5			DIVISÓRIAS		1		415,44	415,44	0,00 %	
5.9.5.1	15.01.64	EMBASA	DIVISORIAS DE MARMORE, e = 3 cm, INCL. ELEMENTOS DE FIXACAO	m²	0,96	354,37	432,75	415,44	0,00 %	
5.10			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS		1		23.145,39	23.145,39	0,16 %	
5.10.1	74244/024	Próprio	Cabo multiplex 2 x 10mm²	M	20	4,89	5,97	119,40	0,00 %	
5.10.2	92980	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	20	14,37	17,54	350,80	0,00 %	
5.10.3	91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	300	5,66	6,91	2.073,00	0,01 %	
5.10.4	91928	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	200	8,79	10,73	2.146,00	0,01 %	
5.10.5	91837	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS. INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E	M	100	27,40	33,46	3.346,00	0,02 %	
5.10.6	91855	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS. INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E	M	500	13,25	16,18	8.090,00	0,06 %	
5.10.7	170881	SEDOP	Caixa plástica 4"x2"	UN	15	10,60	12,94	194,10	0,00 %	
5.10.8	171416	SEDOP	Caixa plástica 4"x4"	UN	15	10,96	13,38	200,70	0,00 %	
5.10.9	060287	SBC	LUMINARIA DE SOBREPOR PLAFON 10x120cm 30W 1 LED BRANCO	UN	21	187,30	228,73	4.803,33	0,03 %	
5.10.10	91955	SINAPI	INTERRUPTOR PARALELO (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	3	39,51	48,24	144,72	0,00 %	
5.10.11	91969	SINAPI	INTERRUPTOR PARALELO (3 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	6	87,15	106,42	638,52	0,00 %	
5.10.12	74130/002	SINAPI	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO MONOPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 35 A 50A 240V, FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	2	23,44	28,62	57,24	0,00 %	
5.10.13	93654	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	5	12,00	14,65	73,25	0,00 %	
5.10.14	93655	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	2	12,99	15,86	31,72	0,00 %	
5.10.15	C4530	SEINFRA	DISJUNTOR DIFERENCIAL DR-16A - 40A, 30mA	UN	1	160,00	195,39	195,39	0,00 %	
5.10.16	071184	AGETOP CIVIL	DISPOSITIVO DE PROTEÇÃO CONTRA SURTOS (D.P.S.) 275V DE 8 A 40KA	Un	1	98,01	119,68	119,68	0,00 %	
5.10.17	96985	SINAPI	HASTE DE ATERRAMENTO 5/8 PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2017	UN	1	81,87	99,97	99,97	0,00 %	
5.10.18	12223	ORSE	Quadro de distribuição de embutir, em chapa de aço, para até 12 disjuntores, com barramento, padrão DIN, exclusive disjuntores	un	1	377,97	461,57	461,57	0,00 %	
5.11			INSTALAÇÕES HIDROSSANITARIAS		1		85.845,83	85.845,83	0,59 %	
5.11.1			ÁGUA FRIA: TUBOS, VÁLVULAS E REGISTROS		1		24.873,44	24.873,44	0,17 %	
5.11.1.1	180299	SEDOP	Ponto de agua (incl. tubos e conexoes)	PT	38	502,78	613,99	23.331,62	0,16 %	
5.11.1.2	052032	SBC	CAIXA D'AGUA DE POLIETILENO 1.000 LITROS COM TAMPA	UN	1	973,75	1.189,14	1.189,14	0,01 %	
5.11.1.3	94795	SINAPI	TORNEIRA DE BOIA PARA CAIXA D'ÁGUA, ROSCÁVEL, 1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	1	35,96	43,91	43,91	0,00 %	
5.11.1.4	180441	SEDOP	Registro de gaveta c/ canopla - 3/4"	UN	1	158,21	193,20	193,20	0,00 %	
5.11.1.5	180494	SEDOP	Registro de pressao s/ canopla - 3/4"	UN	1	94,64	115,57	115,57	0,00 %	
5.11.2			ESGOTO: TUBOS, FOSSAS, SUMIDOUROS E CAIXAS		1		49.179,78	49.179,78	0,34 %	
5.11.2.1	180214	SEDOP	Ponto de esgoto (incl. tubos, conexoes,cx. e ralos)	PT	38	560,93	685,00	26.030,00	0,18 %	
5.11.2.2	1683	ORSE	Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de Ø 100 mm (vaso sanitário)	pt	5	120,82	147,54	737,70	0,01 %	
5.11.2.3	1714	ORSE	Fossa séptica pré-moldada, tipo oms, capacidade 100 pessoas (v=5290 litros)	un	1	7.179,16	8.767,19	8.767,19	0,06 %	
5.11.2.4	98060	SINAPI	FILTRO ANAERÓBIO CIRCULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIÂMETRO INTERNO = 2,38 M, ALTURA INTERNA = 1,50 M, VOLUME ÚTIL: 5338,6 L (PARA SUMIDOURO CIRCULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIÂMETRO	UN	1	6.258,04	7.642,31	7.642,31	0,05 %	
5.11.2.5	98063	SINAPI	INTERNO = 2,38 M, ALTURA INTERNA = 2,50 M, ÁREA DE INFILTRAÇÃO: 21,3	UN	1	4.915,32	6.002,58	6.002,58	0,04 %	





ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU  
CNPJ/MF: 34.887.935/0001-53  
SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E INFRAESTRUTURA



UNIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU/PA

MUNICÍPIO: VITÓRIA DO XINGU / PA

SINAPI - 03/2026 - Pará - SBC - 04/2026 - Pará - SICRO3 - 01/2026 - Pará - ORSE - 02/2026 - Sergipe - SEDOP - 03/2026 - Pará - SEINFRA - 028 - Ceará - SIURB - 01/2026 - São Paulo  
CPOS/CDHU - 04/2026 - São Paulo - FDE - 01/2026 - São Paulo - AGETOP CIVIL - 06/2025 - Goiás

AÇÃO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA CIVIL PARA A CONSTRUÇÃO DO PARQUE DE EXPOSIÇÕES, CONTEMPLANDO ESTACIONAMENTO, GUARITA, MURO, PAVIMENTAÇÃO FLEXÍVEL, SISTEMA DE DRENAGEM SUPERFICIAL, ESPAÇO PARA LEILÃO, PISTA DE VAQUEJADA COM ARQUIBANCADA, ESTÁBULO, BANHEIROS, CURRAL PARA EXPOSIÇÃO DE ANIMAIS, PRAÇA DE ALIMENTAÇÃO, PAVILHÕES PARA EXPOSIÇÃO DE BOIS E CAPRINOS, MICROSSISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ÁREA PARA EXIBIÇÃO DE PRODUTOS, GALPÕES PARA EVENTOS E ESPAÇO PARA PISCICULTURA NO MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU/PA.

ABRIL DE 2026

Planilha Orçamentária Sintética									
5.11.3			APARELHOS, LOUÇAS, METAIS E ACESSÓRIOS SANITÁRIOS		1		11.792,61	11.792,61	0,08 %
5.11.3.1	86888	SINAPI	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	5	604,01	737,61	3.688,05	0,03 %
5.11.3.2	100849	SINAPI	ASSENTO SANITÁRIO CONVENCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_01/2020	UN	5	49,73	60,73	303,65	0,00 %
5.11.3.3	C0356	SEINFRA	BANCADA DE GRANITO C/ 3 CUBAS DE LOUÇAS, S/ACESSÓRIOS (2.00x0.60)m	UN	2	1.079,26	1.317,99	2.635,98	0,02 %
5.11.3.4	86943	SINAPI	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR. INCLUSO SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC. VÁLVULA E ENGATE KIT DE ACESSÓRIOS PARA BANHEIRO EM METAL CROMADO, 5 PECAS, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	UN	2	259,44	316,82	633,64	0,00 %
5.11.3.5	95546	SINAPI	KIT DE ACESSÓRIOS PARA BANHEIRO EM METAL CROMADO, 5 PECAS, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	UN	5	240,92	294,21	1.471,05	0,01 %
5.11.3.6	100859	SINAPI	MICTÓRIO SIFONADO LOUÇA BRANCA PARA ENTRADA DE ÁGUA EMBUTIDA – PADRÃO ALTO -FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2	1.252,97	1.530,12	3.060,24	0,02 %
5.12			PINTURA		1		37.613,85	37.613,85	0,26 %
5.12.1	180589	SBC	PREPARO DE PAREDES COM FUNDO PREPARADOR/SELADOR CORAL	m²	693,04	2,61	3,18	2.203,86	0,02 %
5.12.2	180192	SBC	PINTURA PVA 2 DEMAOS PAREDES EXTERNAS	m²	170,64	9,53	11,63	1.984,54	0,01 %
5.12.3	180080	SBC	PINTURA PVA 2 DEMAOS EM PAREDES INTERNAS SEM MASSA	m²	543,37	16,36	19,97	10.851,09	0,07 %
5.12.4	102219	SINAPI	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO EM MADEIRA, 2 DEMAOS. AF_01/2021	m²	258,58	18,65	22,77	5.887,86	0,04 %
5.12.5	2328	ORSE	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de verniz poliuretano sobre superfícies de madeira	m²	788,96	17,32	21,15	16.686,50	0,11 %
5.13			ESTRUTURA DE MADEIRA		1		561.431,28	561.431,28	3,83 %
5.13.1			COBERTURA		1		171.043,04	171.043,04	1,17 %
5.13.1.1	01	Próprio	MÃO DE OBRA PARA A ESTRUTURA DE MADEIRA EM EUCALIPTO AUTOCALVADO PARA TELHADO	m²	484,94	151,60	185,13	89.776,94	0,61 %
5.13.1.2	00002788	SINAPI	MADEIRA ROLICA TRATADA, D = 30 A 34 CM, H = 6,50 M, EM EUCALIPTO OU EQUIVALENTE DA REGIAO	M	201,08	228,53	279,08	56.117,40	0,38 %
5.13.1.3	00004119	SINAPI	MADEIRA ROLICA TRATADA, D = 16 A 20 CM, H = 6,00 M, EM EUCALIPTO OU EQUIVALENTE DA REGIAO	M	348,32	59,13	72,20	25.148,70	0,17 %
5.13.2			CURRAL		1		273.761,42	273.761,42	1,87 %
5.13.2.1	04	Próprio	CERCA MOURAÕ DE MADEIRA MASSARANDUBA OU EQUIVALENTE DA REGIAO, C/ 5 FIOS ARAME GALVANIZADO LISO (PARA CURRAL)	m	345,84	219,74	268,34	92.802,70	0,63 %
5.13.2.2	00035276	SINAPI	PILAR QUADRADO NAO APARELHADO *20 X 20* CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO -	M	91	210,84	257,47	23.429,77	0,16 %
5.13.2.3	03	Próprio	Porteira de madeira para curral com mourão de massaranduba 20x15 e régua de madeira 10x2,5cm, inclusive dobradiças	m²	126,9	717,62	876,35	111.208,81	0,76 %
5.13.2.4	3752	ORSE	Cerca com estaca de madeira sabiá ou Similar h = 2,20m, altura útil 1,60m, c/ 5 fios arame galvanizado liso 12bwg	m	15,31	39,72	48,50	742,53	0,01 %
5.13.2.5	060046	SEDOP	Alvenaria tijolo de barro a cutelo	m²	106,48	136,31	166,46	17.724,66	0,12 %
5.13.2.6	020109	SBC	ATERRO LIMPO COM COMPACTACAO E ESPALHAMENTO MEIO MANUAL	m³	8,73	174,91	213,60	1.864,72	0,01 %
5.13.2.7	130110	SEDOP	Camada regularizadora no traço 1:4	m²	25,44	43,60	53,24	1.354,42	0,01 %
5.13.2.8	080273	SEDOP	Reboco impermeabilizante	m²	140,49	55,85	68,20	9.581,41	0,07 %
5.13.2.9	180030	SBC	TINTA ACRILICA EMBORRACHADA INDUTIL INTERLIGHT PISO	m²	60,62	28,94	35,34	2.142,31	0,01 %
5.13.2.10	011105	SBC	SERVICO EMPREITADO-CAIACAO INTERNA	m²	102,53	12,50	15,26	1.564,60	0,01 %
5.13.2.11	050681	SEDOP	Concreto armado Fck=15 MPA c/forma mad. branca (incl. lançamento e adensamento)	m³	2,46	3.776,61	4.611,99	11.345,49	0,08 %
5.13.3			DECK		1		116.626,82	116.626,82	0,80 %
5.13.3.1	040441	SBC	VIGA MADEIRA BRUTA 5x11x4,87m PARA SUPORTE	UN	31	370,82	452,84	14.038,04	0,10 %
5.13.3.2	040584	SBC	DECK EM MADEIRA IPE TRATADO 9CM	m²	59,4	327,19	399,56	23.733,86	0,16 %
5.13.3.3	112402	SBC	GUARDA CORPO ALUMINIO NATURAL COM VIDRO	M	42,5	1.519,34	1.855,41	78.854,92	0,54 %
5.14			EMBARCADOURO		1		5.871,35	5.871,35	0,04 %
5.14.1	050267	SEDOP	Concreto armado Fck=18 MPA c/ forma mad. branca (incl. lançamento e adensamento)	m³	0,55	3.790,39	4.628,82	2.545,85	0,02 %
5.14.2	030011	SEDOP	Aterro incluindo carga, descarga, transporte e apiloamento	m³	5,01	167,34	204,35	1.023,79	0,01 %
5.14.3	060046	SEDOP	Alvenaria tijolo de barro a cutelo	m²	7,42	136,31	166,46	1.235,13	0,01 %
5.14.4	160070	SBC	CAMADA IMPERMEABILIZADORA DE CONCRETO	m²	11,46	76,22	93,07	1.066,58	0,01 %



ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU  
CNPJ/MF: 34.887.935/0001-53  
SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E INFRAESTRUTURA



UNIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU/PA

MUNICÍPIO: VITÓRIA DO XINGU / PA

SINAPI - 03/2026 - Pará - SBC - 04/2026 - Pará - SICRO3 - 01/2026 - Pará - ORSE - 02/2026 - Sergipe - SEDOP - 03/2026 - Pará - SEINFRA - 028 - Ceará - SIURB - 01/2026 - São Paulo  
CPOS/CDHU - 04/2026 - São Paulo - FDE - 01/2026 - São Paulo - AGETOP CIVIL - 06/2025 - Goiás

AÇÃO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA CIVIL PARA A CONSTRUÇÃO DO PARQUE DE EXPOSIÇÕES, CONTEMPLANDO ESTACIONAMENTO, GUARITA, MURO, PAVIMENTAÇÃO FLEXÍVEL, SISTEMA DE DRENAGEM SUPERFICIAL, ESPAÇO PARA LEILÃO, PISTA DE VAQUEJADA COM ARQUIBANCADA, ESTÁBULO, BANHEIROS, CURRAL PARA EXPOSIÇÃO DE ANIMAIS, PRAÇA DE ALIMENTAÇÃO, PAVILHÕES PARA EXPOSIÇÃO DE BOIS E CAPRINOS, MICROSSISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ÁREA PARA EXIBIÇÃO DE PRODUTOS, GALPÕES PARA EVENTOS E ESPAÇO PARA PISCICULTURA NO MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU/PA.

ABRIL DE 2026

Planilha Orçamentária Sintética									
5.15			OUTROS SERVIÇOS		1		28.962,67	28.962,67	0,20 %
5.15.1	B8	Próprio	Placa de Identificação de Ambientes - 15x30 cm	UN	6	56,92	69,51	417,06	0,00 %
5.15.2	06	Próprio	JARDIM VERTICAL, COM JIBÓIA VERDE	m²	77,76	215,01	262,57	20.417,44	0,14 %
5.15.3	102077	SINAPI	ESCADA EM CONCRETO ARMADO MOLDADO IN LOCO, FCK 25 MPA, COM 1 LANCE E LAJE CASCATA. FÓRMA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA	m³	1,15	5.787,74	7.067,98	8.128,17	0,06 %
5.16			LIMPEZA FINAL		1		14.177,20	14.177,20	0,10 %
5.16.1	270220	SEDOP	Limpeza geral e entrega da obra	m²	1080,58	10,75	13,12	14.177,20	0,10 %
6			PISTA DE VAQUEJADA		1		1.771.892,43	1.771.892,43	12,09 %
6.1			SERVIÇOS PRELIMINARES		1		60.308,79	60.308,79	0,41 %
6.1.1	010009	SEDOP	Locação da obra a trena	m²	6519,87	7,58	9,25	60.308,79	0,41 %
6.2			MOVIMENTAÇÃO DE TERRA		1		364.704,66	364.704,66	2,49 %
6.2.1	030010	SEDOP	Escavação manual ate 1.50m de profundidade	m³	298,36	107,52	131,30	39.174,66	0,27 %
6.2.2	260278	SEDOP	Colchão de areia e=20 cm	m²	5741,27	46,43	56,70	325.530,00	2,22 %
6.3			FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS		1		246.445,03	246.445,03	1,68 %
6.3.1			FUNDAÇÕES		1		168.961,16	168.961,16	1,15 %
6.3.1.1	040257	SEDOP	Lastro de concreto magro c/ seixo	m³	16,5	975,51	1.191,29	19.656,28	0,13 %
6.3.1.2	050267	SEDOP	Concreto armado Fck=18 MPA c/ forma mad. branca (incl. lançamento e adensamento)	m³	12,11	3.790,39	4.628,82	56.055,01	0,38 %
6.3.1.3	080293	SEDOP	Impermeabilização para baldrame	m²	325,76	169,93	207,51	67.598,45	0,46 %
6.3.1.4	96995	SINAPI	REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE. AF_10/2017	m³	250,91	64,47	78,73	19.754,14	0,13 %
6.3.1.5	73904/001	SINAPI	ATERRO APILOADO(MANUAL) EM CAMADAS DE 20 CM COM EMPRÉSTIMO DE SAIBRO.	m³	30,85	156,54	191,16	5.897,28	0,04 %
6.3.2			ESTRUTURA		1		77.483,87	77.483,87	0,53 %
6.3.2.1	050729	SEDOP	Concreto armado fck=20MPA c/ forma mad. branca (incl. lançamento e adensamento)	m³	16,17	3.803,32	4.644,61	75.103,34	0,51 %
6.3.2.2	93188	SINAPI	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA PORTAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	5,55	104,27	127,33	706,68	0,00 %
6.3.2.3	93186	SINAPI	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA JANELAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	6,4	109,18	133,33	853,31	0,01 %
6.3.2.4	93196	SINAPI	CONTRAVERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA VÃOS DE ATÉ 1,5 M DE COMPRIMENTO. AF_03/2016	M	6,4	104,99	128,21	820,54	0,01 %
6.4			PAREDES E PAINÉIS		1		210.436,48	210.436,48	1,44 %
6.4.1	060046	SEDOP	Alvenaria tijolo de barro a cutelo	m²	546,53	136,31	166,46	90.975,38	0,62 %
6.4.2	110143	SEDOP	Chapisco de cimento e areia no traço 1:3	m²	1203,43	17,32	21,15	25.452,54	0,17 %
6.4.3	110763	SEDOP	Reboco com argamassa 1:6:Adit. Plast.	m²	1203,43	51,80	63,25	76.116,94	0,52 %
6.4.4	11	Próprio	PAREDE COM PLACAS CIMENTÍCIAS (DRYWALL), COM DUAS FACES SIMPLES E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS SIMPLES, COM VÃOS	m²	58,59	250,06	305,37	17.891,62	0,12 %
6.5			PISOS E REVESTIMENTOS		1		62.672,98	62.672,98	0,43 %
6.5.1	94993	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL,	m²	487,4	91,65	111,92	54.549,80	0,37 %
6.5.2	170158	SBC	ASSOALHO MUIRACATIARA RAJADO «10CM	m²	23,54	282,58	345,08	8.123,18	0,06 %
6.6			ESCADA		1		5.921,01	5.921,01	0,04 %
6.6.1	240814	SEDOP	Escada caracol D=1,20M H=3M	UN	3	1.616,18	1.973,67	5.921,01	0,04 %
6.7			COBERTURA		1		121.946,58	121.946,58	0,83 %
6.7.1			ESTRUTURA		1		121.946,58	121.946,58	0,83 %
6.7.1.1	92566	SINAPI	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE ESTRUTURA PONTALETADA DE MADEIRA NÃO APARELHADA PARA TELHADOS COM ATÉ 2 ÁGUAS E PARA TELHA	m²	84,58	26,57	32,44	2.743,77	0,02 %
6.7.1.2	070047	SEDOP	Cobertura - telha de fibrocimento e=6mm	m²	84,58	83,52	101,99	8.626,31	0,06 %
6.7.1.3	070029	SEDOP	Cumeeira em fibrocimento e=6mm	M	12,01	81,42	99,43	1.194,15	0,01 %
6.7.1.4	040328	SBC	ESTRUTURA METALICA ACO TRELICADO-MONTAGEM E INSTALACAO	KG	1145,23	23,28	28,42	32.547,43	0,22 %
6.7.1.5	100600	SBC	COBERTURA TELHA METALICA ACO GALVALUME TRAPEZOIDAL TR25 3	m²	345,21	160,53	196,03	67.671,51	0,46 %
6.7.1.6	100144	SBC	FECHAMENTO TELHA METALICA ONDULADA OND-17 - ACO GALVALUME	m²	33,27	214,84	262,36	8.728,71	0,06 %
6.7.1.7	010786	SEDOP	Aluguel e montagem de andaime metálico	M²/Mês	18	19,78	24,15	434,70	0,00 %
6.8			CALHAS E RUFOS		1		34.636,50	34.636,50	0,24 %
6.8.1	070277	SEDOP	Calha em chapa galvanizada	M	70,85	100,92	123,24	8.731,55	0,06 %
6.8.2	100563	SBC	RUFO CHAPA ZINCADA COM ARREMATES ARGAMASSA	M	58,85	63,71	77,80	4.578,53	0,03 %





ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU  
CNPJ/MF: 34.887.935/0001-53  
SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E INFRAESTRUTURA



UNIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU/PA

MUNICÍPIO: VITÓRIA DO XINGU / PA

SINAPI - 03/2026 - Pará - SBC - 04/2026 - Pará - SICRO3 - 01/2026 - Pará - ORSE - 02/2026 - Sergipe - SEDOP - 03/2026 - Pará - SEINFRA - 028 - Ceará - SIURB - 01/2026 - São Paulo  
CPOS/CDHU - 04/2026 - São Paulo - FDE - 01/2026 - São Paulo - AGETOP CIVIL - 06/2025 - Goiás

AÇÃO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA CIVIL PARA A CONSTRUÇÃO DO PARQUE DE EXPOSIÇÕES, CONTEMPLANDO ESTACIONAMENTO, GUARITA, MURO, PAVIMENTAÇÃO FLEXÍVEL, SISTEMA DE DRENAGEM SUPERFICIAL, ESPAÇO PARA LEILÃO, PISTA DE VAQUEJADA COM ARQUIBANCADA, ESTÁBULO, BANHEIROS, CURRAL PARA EXPOSIÇÃO DE ANIMAIS, PRAÇA DE ALIMENTAÇÃO, PAVILHÕES PARA EXPOSIÇÃO DE BOIS E CAPRINOS, MICROSSISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ÁREA PARA EXIBIÇÃO DE PRODUTOS, GALPÕES PARA EVENTOS E ESPAÇO PARA PISCICULTURA NO MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU/PA.

ABRIL DE 2026

Planilha Orçamentária Sintética										
6.8.3	100005	SBC	TUBO DE QUEDA PARA AGUAS PLUVIAIS (ALGEROZ) 75mm	M	90	44,91	54,84	4.935,60	0,03 %	
6.8.4	B3	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE SUPORTE PARA TUBOS DE QUEDA	UN	30	134,17	163,84	4.915,20	0,03 %	
6.8.5	3784	ORSE	Faixa em madeira massaranduba/madeira de lei, trabalhada, para beiral de telhado	m	65,28	38,08	46,50	3.035,52	0,02 %	
6.8.6	090685	SBC	PINGADEIRA CONCRETO PARA TOPO DE MUROS 0,20m	M	53,52	129,14	157,70	8.440,10	0,06 %	
6.9			ESQUADRIAS E DIVISÓRIAS		1		30.984,05	30.984,05	0,21 %	
6.9.1			MADEIRA		1		2.549,13	2.549,13	0,02 %	
6.9.1.1	110012	SBC	PORTA COMPLETA MADEIRA 1 FL.0,80x2,10m-LISA-OLEO/FERRAGENS	UN	3	695,80	849,71	2.549,13	0,02 %	
6.9.2			VIDRO		1		22.704,92	22.704,92	0,15 %	
6.9.2.1	091512	SEDOP	Esquadria de correr em vidro temperado de 8mm	m²	22,98	809,07	988,03	22.704,92	0,15 %	
6.9.3			FERRO		1		5.730,00	5.730,00	0,04 %	
6.9.3.1	090068	SEDOP	Portão de ferro 1/2" c/ ferragens (incl. pint. anti-corrosiva)	m²	12	391,01	477,50	5.730,00	0,04 %	
6.10			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS		1		80.113,40	80.113,40	0,55 %	
6.10.1	74244/024	Próprio	Cabo multiplex 2 x 10mm²	M	30	4,89	5,97	179,10	0,00 %	
6.10.2	92980	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	1000	14,37	17,54	17.540,00	0,12 %	
6.10.3	91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	600	5,66	6,91	4.146,00	0,03 %	
6.10.4	91928	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	400	8,79	10,73	4.292,00	0,03 %	
6.10.5	91837	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E	M	25	27,40	33,46	836,50	0,01 %	
6.10.6	91855	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS. INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E	M	700	13,25	16,18	11.326,00	0,08 %	
6.10.7	170881	SEDOP	Caixa plástica 4"x2"	UN	6	10,60	12,94	77,64	0,00 %	
6.10.8	171416	SEDOP	Caixa plástica 4"x4"	UN	6	10,96	13,38	80,28	0,00 %	
6.10.9	060317	SBC	LUMINARIA/REFLETOR LED 250W COB SMD 6500K TECNOLOGIA SANSUNG	UN	27	360,80	440,60	11.896,20	0,08 %	
6.10.10	060121	SBC	LUMINARIA DE EMBUTIR PLAFON 18W LED BRANCO FRIO 22,5x22,5	UN	6	94,22	115,06	690,36	0,00 %	
6.10.11	103782	SINAPI	LUMINÁRIA TIPO PLAFON CIRCULAR, DE SOBREPOR, COM LED DE 12/13 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2022	UN	9	33,32	40,69	366,21	0,00 %	
6.10.12	91955	SINAPI	INTERRUPTOR PARALELO (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	6	39,51	48,24	289,44	0,00 %	
6.10.13	91969	SINAPI	INTERRUPTOR PARALELO (3 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	4	87,15	106,42	425,68	0,00 %	
6.10.14	74130/002	SINAPI	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO MONOPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 35 A 50A 240V, FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	4	23,44	28,62	114,48	0,00 %	
6.10.15	93654	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	10	12,00	14,65	146,50	0,00 %	
6.10.16	93655	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	4	12,99	15,86	63,44	0,00 %	
6.10.17	C4530	SEINFRA	DISJUNTOR DIFERENCIAL DR-16A - 40A, 30mA	UN	2	160,00	195,39	390,78	0,00 %	
6.10.18	071184	AGETOP CIVIL	DISPOSITIVO DE PROTEÇÃO CONTRA SURTOS (D.P.S.) 275V DE 8 A 40KA	Un	1	98,01	119,68	119,68	0,00 %	
6.10.19	96985	SINAPI	HASTE DE ATERRAMENTO 5/8 PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2017	UN	1	81,87	99,97	99,97	0,00 %	
6.10.20	12226	ORSE	Quadro de distribuição de embutir, em chapa de aço, para até 24 disjuntores, com barramento, padrão DIN, exclusive disjuntores - Rev 01_03/2022	un	1	639,90	781,44	781,44	0,01 %	
6.10.21	171033	SEDOP	Poste de concreto duplo T 300 Dan h = 11m (incl. base em concreto ciclópico)	UN	10	2.149,67	2.625,17	26.251,70	0,18 %	
6.11			PINTURA		1		28.085,51	28.085,51	0,19 %	
6.11.1	180589	SBC	PREPARO DE PAREDES COM FUNDO PREPARADOR/SELADOR CORAL	m²	1194,21	2,61	3,18	3.797,58	0,03 %	
6.11.2	180192	SBC	PINTURA PVA 2 DEMAOS PAREDES EXTERNAS	m²	1194,21	9,53	11,63	13.888,66	0,09 %	
6.11.3	102219	SINAPI	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO EM MADEIRA, 2 DEMAOS. AF_01/2021	m²	230,8	18,65	22,77	5.255,31	0,04 %	
6.11.4	2328	ORSE	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de verniz poliuretano sobre superfícies de madeira	m²	39,16	17,32	21,15	828,23	0,01 %	
6.11.5	150180	SEDOP	Latex acrílica fosca int. e ext. sem massa c/ selador	m²	117,18	30,16	36,83	4.315,73	0,03 %	
6.12			OUTROS SERVIÇOS		1		525.637,44	525.637,44	3,59 %	



ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU  
CNPJ/MF: 34.887.935/0001-53  
SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E INFRAESTRUTURA



UNIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU/PA

MUNICÍPIO: VITÓRIA DO XINGU / PA

SINAPI - 03/2026 - Pará - SBC - 04/2026 - Pará - SICRO3 - 01/2026 - Pará - ORSE - 02/2026 - Sergipe - SEDOP - 03/2026 - Pará - SEINFRA - 028 - Ceará - SIURB - 01/2026 - São Paulo  
CPOS/CDHU - 04/2026 - São Paulo - FDE - 01/2026 - São Paulo - AGETOP CIVIL - 06/2025 - Goiás

AÇÃO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA CIVIL PARA A CONSTRUÇÃO DO PARQUE DE EXPOSIÇÕES, CONTEMPLANDO ESTACIONAMENTO, GUARITA, MURO, PAVIMENTAÇÃO FLEXÍVEL, SISTEMA DE DRENAGEM SUPERFICIAL, ESPAÇO PARA LEILÃO, PISTA DE VAQUEJADA COM ARQUIBANCADA, ESTÁBULO, BANHEIROS, CURRAL PARA EXPOSIÇÃO DE ANIMAIS, PRAÇA DE ALIMENTAÇÃO, PAVILHÕES PARA EXPOSIÇÃO DE BOIS E CAPRINOS, MICROSSISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ÁREA PARA EXIBIÇÃO DE PRODUTOS, GALPÕES PARA EVENTOS E ESPAÇO PARA PISCICULTURA NO MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU/PA.

ABRIL DE 2026

Planilha Orçamentária Sintética										
6.12.1	250685	SEDOP	Arquibancada em concreto armado (mod. 20m)	M	52	4.979,86	6.081,40	316.232,80	2,16 %	
6.12.2	04	Próprio	CERCA MOURAO DE MADEIRA MASSARANDUBA OU EQUIVALENTE DA REGIÃO, C/ 5 FIOS ARAME GALVANIZADO LISO (PARA CURRAL)	m	610,54	219,74	268,34	163.832,30	1,12 %	
6.12.3	03	Próprio	Porteira de madeira para curral com mourão de massaranduba 20x15 e réguas de madeira 10x2,5cm, inclusive dobradiças	m²	30,42	717,62	876,35	26.658,56	0,18 %	
6.12.4	12	Próprio	Modelamento em massaranduba/madeira de lei, peça serrada 14cm x 14cm, c/ abertura de encaixes	m	16	859,32	1.049,40	16.790,40	0,11 %	
6.12.5	96486	SINAPI	FORRO DE PVC, LISO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_PS	m²	20,72	83,92	102,48	2.123,38	0,01 %	
7			ESTÁBULO		1		709.797,46	709.797,46	4,85 %	
7.1			SERVIÇOS PRELIMINARES		1		4.407,07	4.407,07	0,03 %	
7.1.1	010009	SEDOP	Locação da obra a trena	m²	476,44	7,58	9,25	4.407,07	0,03 %	
7.2			MOVIMENTAÇÃO DE TERRA		1		9.608,53	9.608,53	0,07 %	
7.2.1	030010	SEDOP	Escavação manual ate 1.50m de profundidade	m³	73,18	107,52	131,30	9.608,53	0,07 %	
7.3			FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS		1		125.353,20	125.353,20	0,86 %	
7.3.1			FUNDAÇÕES		1		76.393,95	76.393,95	0,52 %	
7.3.1.1	040257	SEDOP	Lastro de concreto magro c/ seixo	m³	4,06	975,51	1.191,29	4.836,63	0,03 %	
7.3.1.2	050267	SEDOP	Concreto armado Fck=18 MPA c/ forma mad. branca (incl. lançamento e adensamento)	m³	7,62	3.790,39	4.628,82	35.271,60	0,24 %	
7.3.1.3	080293	SEDOP	Impermeabilização para baldrame	m²	132,14	169,93	207,51	27.420,37	0,19 %	
7.3.1.4	96995	SINAPI	REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE. AF_10/2017	m³	54,89	64,47	78,73	4.321,48	0,03 %	
7.3.1.5	73904/001	SINAPI	ATERRO APILOADO(MANUAL) EM CAMADAS DE 20 CM COM EMPRÉSTIMO DE SAIBRO.	m³	23,77	156,54	191,16	4.543,87	0,03 %	
7.3.2			ESTRUTURA		1		48.959,25	48.959,25	0,33 %	
7.3.2.1	050729	SEDOP	Concreto armado fck=20MPA c/ forma mad. branca (incl. lançamento e adensamento)	m³	8,2	3.803,32	4.644,61	38.085,80	0,26 %	
7.3.2.2	93188	SINAPI	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA PORTAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	4,9	104,27	127,33	623,91	0,00 %	
7.3.2.3	93186	SINAPI	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA JANELAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	36	109,18	133,33	4.799,88	0,03 %	
7.3.2.4	93196	SINAPI	CONTRAVERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA VÃOS DE ATÉ 1,5 M DE COMPRIMENTO. AF_03/2016	M	36	104,99	128,21	4.615,56	0,03 %	
7.3.2.5	030691	SBC	LAJE CONCRETO PARA COBERTURA 10cm COM TELA 10x10 6,3mm	m²	3,12	218,92	267,34	834,10	0,01 %	
7.4			PAREDES E PAINÉIS		1		211.944,66	211.944,66	1,45 %	
7.4.1	060046	SEDOP	Alvenaria tijolo de barro a cutelo	m²	632,18	136,31	166,46	105.232,68	0,72 %	
7.4.2	110143	SEDOP	Chapisco de cimento e areia no traço 1:3	m²	1264,36	17,32	21,15	26.741,21	0,18 %	
7.4.3	110763	SEDOP	Reboco com argamassa 1:6:Adit. Plast.	m²	1264,36	51,80	63,25	79.970,77	0,55 %	
7.5			PISOS E REVESTIMENTOS		1		73.377,85	73.377,85	0,50 %	
7.5.1	130507	SEDOP	Camada impermeabilizadora e=10cm c/ seixo	m²	42,46	85,47	104,37	4.431,55	0,03 %	
7.5.2	130110	SEDOP	Camada regularizadora no traço 1:4	m²	42,46	43,60	53,24	2.260,57	0,02 %	
7.5.3	130119	SEDOP	Lajota ceramica - (Padrão Médio)	m²	210,01	79,16	96,67	20.301,66	0,14 %	
7.5.4	92402	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO 16 FACES DE 22 X 11 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_10/2022	m²	42,62	99,35	121,32	5.170,65	0,04 %	
7.5.5	94993	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL,	m²	368,24	91,65	111,92	41.213,42	0,28 %	
7.6			FORROS		1		2.659,01	2.659,01	0,02 %	
7.6.1	96113	SINAPI	FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS. AF_05/2017_PS	m²	40,72	53,48	65,30	2.659,01	0,02 %	
7.7			COBERTURA		1		40.336,71	40.336,71	0,28 %	
7.7.1			ESTRUTURA		1		40.336,71	40.336,71	0,28 %	
7.7.1.1	92566	SINAPI	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE ESTRUTURA PONTALETADA DE MADEIRA NÃO APARELHADA PARA TELHADOS COM ATÉ 2 ÁGUAS E PARA TELHA	m²	430,71	26,57	32,44	13.972,23	0,10 %	
7.7.1.2	071498	SEDOP	Cobertura - Telha de fibrocimento e=4mm	m²	430,71	46,41	56,67	24.408,33	0,17 %	
7.7.1.3	010786	SEDOP	Aluguel e montagem de andaime metálico	M²/Mês	81	19,78	24,15	1.956,15	0,01 %	
7.8			CALHAS E RUFOS		1		38.730,54	38.730,54	0,26 %	
7.8.1	070277	SEDOP	Calha em chapa galvanizada	M	54,38	100,92	123,24	6.701,79	0,05 %	
7.8.2	100563	SBC	RUFO CHAPA ZINCADA COM ARREMATES ARGAMASSA	M	77,15	63,71	77,80	6.002,27	0,04 %	
7.8.3	100005	SBC	TUBO DE QUEDA PARA AGUAS PLUVIAIS (ALGEROZ) 75mm	M	30	44,91	54,84	1.645,20	0,01 %	



ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU  
CNPJ/MF: 34.887.935/0001-53  
SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E INFRAESTRUTURA



UNIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU/PA  
MUNICÍPIO: VITÓRIA DO XINGU / PA

SINAPI - 03/2026 - Pará - SBC - 04/2026 - Pará - SICRO3 - 01/2026 - Pará - ORSE - 02/2026 - Sergipe - SEDOP - 03/2026 - Pará - SEINFRA - 028 - Ceará - SIURB - 01/2026 - São Paulo  
CPOS/CDHU - 04/2026 - São Paulo - FDE - 01/2026 - São Paulo - AGETOP CIVIL - 06/2025 - Goiás

AÇÃO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA CIVIL PARA A CONSTRUÇÃO DO PARQUE DE EXPOSIÇÕES, CONTEMPLANDO ESTACIONAMENTO, GUARITA, MURO, PAVIMENTAÇÃO FLEXÍVEL, SISTEMA DE DRENAGEM SUPERFICIAL, ESPAÇO PARA LEILÃO, PISTA DE VAQUEJADA COM ARQUIBANCADA, ESTÁBULO, BANHEIROS, CURRAL PARA EXPOSIÇÃO DE ANIMAIS, PRAÇA DE ALIMENTAÇÃO, PAVILHÕES PARA EXPOSIÇÃO DE BOIS E CAPRINOS, MICROSSISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ÁREA PARA EXIBIÇÃO DE PRODUTOS, GALPÕES PARA EVENTOS E ESPAÇO PARA PISCICULTURA NO MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU/PA.

ABRIL DE 2026

Planilha Orçamentária Sintética										
7.8.4	B3	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE SUPORTE PARA TUBOS DE QUEDA	UN	60	134,17	163,84	9.830,40	0,07 %	
7.8.5	3784	ORSE	Faixa em madeira massaranduba/madeira de lei, trabalhada, para beiral de telhado	m	56,77	38,08	46,50	2.639,80	0,02 %	
7.8.6	090685	SBC	PINGADEIRA CONCRETO PARA TOPO DE MUROS 0,20m	M	75,53	129,14	157,70	11.911,08	0,08 %	
7.9			ESQUADRIAS E DIVISÓRIAS		1		30.380,56	30.380,56	0,21 %	
7.9.1			MADEIRA		1		14.784,10	14.784,10	0,10 %	
7.9.1.1	102182	SINAPI	PORTA PIVOTANTE DE VIDRO TEMPERADO, 90X210 CM, ESPESSURA 10 MM, INCLUSIVE ACESSÓRIOS. AF_01/2021	UN	1	1.371,96	1.675,43	1.675,43	0,01 %	
7.9.1.2	140065	SBC	FERRAGEM PARA PORTA DE MADEIRA 1 FOLHA PIVOTANTE VERTICAL	UN	1	970,48	1.185,15	1.185,15	0,01 %	
7.9.1.3	08	Próprio	PORTÃO PARA BAIÁ DE CAVALO	m²	13,7	712,69	870,33	11.923,52	0,08 %	
7.9.2			VIDRO		1		2.213,18	2.213,18	0,02 %	
7.9.2.1	091512	SEDOP	Esquadria de correr em vidro temperado de 8mm	m²	2,24	809,07	988,03	2.213,18	0,02 %	
7.9.3			FERRO		1		10.378,54	10.378,54	0,07 %	
7.9.3.1	91341	SINAPI	PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	m²	13,2	564,63	689,52	9.101,66	0,06 %	
7.9.3.2	91305	SINAPI	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTA DE BANHEIRO. COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO POPULAR. INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO -	UN	8	130,70	159,61	1.276,88	0,01 %	
7.9.4			SOLEIRA E PEITORIS		1		482,64	482,64	0,00 %	
7.9.4.1	120733	SEDOP	Soleira e Peitoril em granito (preto) c/ rebaixo e=3cm	m²	0,42	941,01	1.149,16	482,64	0,00 %	
7.9.5			COBOGÓ		1		2.522,10	2.522,10	0,02 %	
7.9.5.1	73937/001	SINAPI	COBOGO DE CONCRETO (ELEMENTO VAZADO), 7X50X50CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA)	m²	10	206,53	252,21	2.522,10	0,02 %	
7.10			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS		1		18.525,41	18.525,41	0,13 %	
7.10.1	74244/024	Próprio	Cabo multiplex 2 x 10mm²	M	20	4,89	5,97	119,40	0,00 %	
7.10.2	92980	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	40	14,37	17,54	701,60	0,00 %	
7.10.3	91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	600	5,66	6,91	4.146,00	0,03 %	
7.10.4	91928	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	400	8,79	10,73	4.292,00	0,03 %	
7.10.5	91837	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	25	27,40	33,46	836,50	0,01 %	
7.10.6	91855	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E	M	200	13,25	16,18	3.236,00	0,02 %	
7.10.7	170881	SEDOP	Caixa plástica 4"x2"	UN	6	10,60	12,94	77,64	0,00 %	
7.10.8	171416	SEDOP	Caixa plástica 4"x4"	UN	6	10,96	13,38	80,28	0,00 %	
7.10.9	060287	SBC	LUMINARIA DE SOBREPOR PLAFON 10x120cm 30W 1 LED BRANCO	UN	14	187,30	228,73	3.202,22	0,02 %	
7.10.10	91955	SINAPI	INTERRUPTOR PARALELO (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	6	39,51	48,24	289,44	0,00 %	
7.10.11	91969	SINAPI	INTERRUPTOR PARALELO (3 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	4	87,15	106,42	425,68	0,00 %	
7.10.12	74130/002	SINAPI	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO MONOPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 35 A 50A 240V, FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	4	23,44	28,62	114,48	0,00 %	
7.10.13	93654	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	10	12,00	14,65	146,50	0,00 %	
7.10.14	93655	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	4	12,99	15,86	63,44	0,00 %	
7.10.15	C4530	SEINFRA	DISJUNTOR DIFERENCIAL DR-16A - 40A, 30mA	UN	1	160,00	195,39	195,39	0,00 %	
7.10.16	071184	AGETOP CIVIL	DISPOSITIVO DE PROTEÇÃO CONTRA SURTOS (D.P.S.) 275V DE 8 A 40KA	Un	1	98,01	119,68	119,68	0,00 %	
7.10.17	96985	SINAPI	HASTE DE ATERRAMENTO 5/8 PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2017	UN	1	81,87	99,97	99,97	0,00 %	
7.10.18	12225	ORSE	Quadro de distribuição de embutir, em chapa de aço, para até 18 disjuntores, com barramento, padrão DIN, exclusive disjuntores	un	1	310,51	379,19	379,19	0,00 %	
7.11			INSTALAÇÕES HIDROSSANITARIAS		1		69.023,32	69.023,32	0,47 %	
7.11.1			ÁGUA FRIA: TUBOS, VÁLVULAS E REGISTROS		1		19.347,53	19.347,53	0,13 %	
7.11.1.1	180299	SEDOP	Ponto de agua (incl. tubos e conexoes)	PT	29	502,78	613,99	17.805,71	0,12 %	



ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU  
CNPJ/MF: 34.887.935/0001-53  
SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E INFRAESTRUTURA



UNIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU/PA  
MUNICÍPIO: VITÓRIA DO XINGU / PA

SINAPI - 03/2026 - Pará - SBC - 04/2026 - Pará - SICRO3 - 01/2026 - Pará - ORSE - 02/2026 - Sergipe - SEDOP - 03/2026 - Pará - SEINFRA - 028 - Ceará - SIURB - 01/2026 - São Paulo  
CPOS/CDHU - 04/2026 - São Paulo - FDE - 01/2026 - São Paulo - AGETOP CIVIL - 06/2025 - Goiás

AÇÃO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA CIVIL PARA A CONSTRUÇÃO DO PARQUE DE EXPOSIÇÕES, CONTEMPLANDO ESTACIONAMENTO, GUARITA, MURO, PAVIMENTAÇÃO FLEXÍVEL, SISTEMA DE DRENAGEM SUPERFICIAL, ESPAÇO PARA LEILÃO, PISTA DE VAQUEJADA COM ARQUIBANCADA, ESTÁBULO, BANHEIROS, CURRAL PARA EXPOSIÇÃO DE ANIMAIS, PRAÇA DE ALIMENTAÇÃO, PAVILHÕES PARA EXPOSIÇÃO DE BOIS E CAPRINOS, MICROSSISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ÁREA PARA EXIBIÇÃO DE PRODUTOS, GALPÕES PARA EVENTOS E ESPAÇO PARA PISCICULTURA NO MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU/PA.

ABRIL DE 2026

Planilha Orçamentária Sintética										
7.11.1.2	052032	SBC	CAIXA D'AGUA DE POLIETILENO 1.000 LITROS COM TAMPA	UN	1	973,75	1.189,14	1.189,14	0,01 %	
7.11.1.3	94795	SINAPI	TORNEIRA DE BOIA PARA CAIXA D'ÁGUA, ROSCÁVEL, 1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	1	35,96	43,91	43,91	0,00 %	
7.11.1.4	180441	SEDOP	Registro de gaveta c/ canopla - 3/4"	UN	1	158,21	193,20	193,20	0,00 %	
7.11.1.5	180494	SEDOP	Registro de pressao s/ canopla - 3/4"	UN	1	94,64	115,57	115,57	0,00 %	
7.11.2			ESGOTO: TUBOS, FOSSAS, SUMIDOUROS E CAIXAS		1		41.644,78	41.644,78	0,28 %	
7.11.2.1	180214	SEDOP	Ponto de esgoto (incl. tubos, conexoes,cx. e ralos)	PT	27	560,93	685,00	18.495,00	0,13 %	
7.11.2.2	1683	ORSE	Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de Ø 100 mm (vaso sanitário)	pt	5	120,82	147,54	737,70	0,01 %	
7.11.2.3	1714	ORSE	Fossa séptica pré-moldada, tipo oms, capacidade 100 pessoas (v=5290 litros)	un	1	7.179,16	8.767,19	8.767,19	0,06 %	
7.11.2.4	98060	SINAPI	FILTRO ANAERÓBIO CIRCULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIÂMETRO INTERNO = 2.38 M. ALTURA INTERNA = 1.50 M. VOLUME ÚTIL: 5338,6 L (PARA SUMIDOURO CIRCULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIÂMETRO INTERNO = 2.38 M. ALTURA INTERNA = 2.50 M. ÁREA DE INFILTRACÃO: 21.3	UN	1	6.258,04	7.642,31	7.642,31	0,05 %	
7.11.2.5	98063	SINAPI	APARELHOS, LOUÇAS, METAIS E ACESSÓRIOS SANITÁRIOS	UN	1	4.915,32	6.002,58	6.002,58	0,04 %	
7.11.3			APARELHOS, LOUÇAS, METAIS E ACESSÓRIOS SANITÁRIOS		1		8.031,01	8.031,01	0,05 %	
7.11.3.1	86888	SINAPI	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	4	604,01	737,61	2.950,44	0,02 %	
7.11.3.2	100849	SINAPI	ASSENTO SANITÁRIO CONVENCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_01/2020	UN	4	49,73	60,73	242,92	0,00 %	
7.11.3.3	86943	SINAPI	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR. INCLUSO SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC. VÁLVULA E ENGATE	UN	5	259,44	316,82	1.584,10	0,01 %	
7.11.3.4	202318	SBC	BARRA DE APOIO PARA BANHEIRO ALUMINIO POLIDO 100cm +PARAFUSO	UN	3	158,77	193,88	581,64	0,00 %	
7.11.3.5	95472	SINAPI	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO, INCLUSO CONJUNTO DE	UN	1	983,35	1.200,86	1.200,86	0,01 %	
7.11.3.6	95546	SINAPI	KIT DE ACESSORIOS PARA BANHEIRO EM METAL CROMADO, 5 PECAS, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	UN	5	240,92	294,21	1.471,05	0,01 %	
7.12			PINTURA		1		28.393,74	28.393,74	0,19 %	
7.12.1	180589	SBC	PREPARO DE PAREDES COM FUNDO PREPARADOR/SELADOR CORAL	m²	590,52	2,61	3,18	1.877,85	0,01 %	
7.12.2	180192	SBC	PINTURA PVA 2 DEMAOS PAREDES EXTERNAS	m²	320,07	9,53	11,63	3.722,41	0,03 %	
7.12.3	180080	SBC	PINTURA PVA 2 DEMAOS EM PAREDES INTERNAS SEM MASSA	m²	292,39	16,36	19,97	5.839,02	0,04 %	
7.12.4	102219	SINAPI	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	m²	340,05	18,65	22,77	7.742,93	0,05 %	
7.12.5	2328	ORSE	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de verniz poliuretano sobre superfícies de madeira	m²	35,19	17,32	21,15	744,26	0,01 %	
7.12.6	95305	SINAPI	TEXTURA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023	m²	427,64	16,22	19,80	8.467,27	0,06 %	
7.13			COCHO		1		25.567,83	25.567,83	0,17 %	
7.13.1	060046	SEDOP	Alvenaria tijolo de barro a cutelo	m²	35	136,31	166,46	5.826,10	0,04 %	
7.13.2	110143	SEDOP	Chapisco de cimento e areia no traço 1:3	m²	76,2	17,32	21,15	1.611,63	0,01 %	
7.13.3	110763	SEDOP	Reboco com argamassa 1:6:Adit. Plast.	m²	76,2	51,80	63,25	4.819,65	0,03 %	
7.13.4	030011	SEDOP	Aterro incluindo carga, descarga, transporte e apiloamento	m³	6,2	167,34	204,35	1.266,97	0,01 %	
7.13.5	130507	SEDOP	Camada impermeabilizadora e=10cm c/ seixo	m²	12,4	85,47	104,37	1.294,18	0,01 %	
7.13.6	130110	SEDOP	Camada regularizadora no traço 1:4	m²	12,4	43,60	53,24	660,17	0,00 %	
7.13.7	11175	ORSE	Revestimento cerâmico para parede, 10 x 10 cm, Elizabeth, linha cristal piscina, aplicado com argamassa industrializada ac-ii. reiunte epoxi. exclusive	m²	63,69	129,72	158,41	10.089,13	0,07 %	
7.14			JARDIM		1		1.666,97	1.666,97	0,01 %	
7.14.1	060046	SEDOP	Alvenaria tijolo de barro a cutelo	m²	3,92	136,31	166,46	652,52	0,00 %	
7.14.2	110143	SEDOP	Chapisco de cimento e areia no traço 1:3	m²	9,54	17,32	21,15	201,77	0,00 %	
7.14.3	110763	SEDOP	Reboco com argamassa 1:6:Adit. Plast.	m²	9,54	51,80	63,25	603,40	0,00 %	
7.14.4	260168	SEDOP	Plantio de grama (incl. terra preta)	m²	3,64	39,70	48,48	176,46	0,00 %	
7.14.5	102498	SINAPI	PINTURA DE MEIO-FIO COM TINTA BRANCA A BASE DE CAL (CAIÇÃO). AF_05/2021	M	13,13	2,05	2,50	32,82	0,00 %	
7.15			OUTROS SERVIÇOS		1		23.571,17	23.571,17	0,16 %	
7.15.1	B8	Próprio	Placa de Indentificação de Ambientes - 15x30 cm	UN	4	56,92	69,51	278,04	0,00 %	



ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU  
CNPJ/MF: 34.887.935/0001-53  
SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E INFRAESTRUTURA



UNIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU/PA

MUNICÍPIO: VITÓRIA DO XINGU / PA

SINAPI - 03/2026 - Pará - SBC - 04/2026 - Pará - SICRO3 - 01/2026 - Pará - ORSE - 02/2026 - Sergipe - SEDOP - 03/2026 - Pará - SEINFRA - 028 - Ceará - SIURB - 01/2026 - São Paulo  
CPOS/CDHU - 04/2026 - São Paulo - FDE - 01/2026 - São Paulo - AGETOP CIVIL - 06/2025 - Goiás

AÇÃO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA CIVIL PARA A CONSTRUÇÃO DO PARQUE DE EXPOSIÇÕES, CONTEMPLANDO ESTACIONAMENTO, GUARITA, MURO, PAVIMENTAÇÃO FLEXÍVEL, SISTEMA DE DRENAGEM SUPERFICIAL, ESPAÇO PARA LEILÃO, PISTA DE VAQUEJADA COM ARQUIBANCADA, ESTÁBULO, BANHEIROS, CURRAL PARA EXPOSIÇÃO DE ANIMAIS, PRAÇA DE ALIMENTAÇÃO, PAVILHÕES PARA EXPOSIÇÃO DE BOIS E CAPRINOS, MICROSSISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ÁREA PARA EXIBIÇÃO DE PRODUTOS, GALPÕES PARA EVENTOS E ESPAÇO PARA PISCICULTURA NO MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU/PA.

ABRIL DE 2026

Planilha Orçamentária Sintética										
7.15.2	030512	SBC	CANAleta/CALHA DE BLOCO DE CONCRETO (MEIA CANA) 20cm	M	54,7	54,47	66,51	3.638,09	0,02 %	
7.15.3	83624	SINAPI	GRELHA DE FERRO FUNDIDO PARA CANALETA LARG = 20CM, FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO	M	54,7	234,82	286,76	15.685,77	0,11 %	
7.15.4	09	Próprio	Cerca de madeira em mourões a cada metro, e 2 réguas de 10 x 2,5cm p/metro	m	6,07	499,47	609,95	3.702,39	0,03 %	
7.15.5	10	Próprio	SUPORTE DE CONCRETO, C/ TORNEIRA	UN	4	54,64	66,72	266,88	0,00 %	
7.16			LIMPEZA FINAL		1		6.250,89	6.250,89	0,04 %	
7.16.1	270220	SEDOP	Limpeza geral e entrega da obra	m²	476,44	10,75	13,12	6.250,89	0,04 %	
8			BANHEIROS		1		493.218,85	493.218,85	3,37 %	
8.1			SERVIÇOS PRELIMINARES		1		1.180,85	1.180,85	0,01 %	
8.1.1	010009	SEDOP	Locação da obra a trena	m²	127,66	7,58	9,25	1.180,85	0,01 %	
8.2			MOVIMENTAÇÃO DE TERRA		1		6.743,56	6.743,56	0,05 %	
8.2.1	030010	SEDOP	Escavação manual ate 1.50m de profundidade	m³	51,36	107,52	131,30	6.743,56	0,05 %	
8.3			FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS		1		75.487,85	75.487,85	0,52 %	
8.3.1			FUNDAÇÕES		1		62.702,67	62.702,67	0,43 %	
8.3.1.1	040257	SEDOP	Lastro de concreto magro c/ seixo	m³	2,28	975,51	1.191,29	2.716,14	0,02 %	
8.3.1.2	050267	SEDOP	Concreto armado Fck=18 MPA c/ forma mad. branca (incl. lançamento e adensamento)	m³	6,84	3.790,39	4.628,82	31.661,12	0,22 %	
8.3.1.3	080293	SEDOP	Impermeabilização para baldrame	m²	91,32	169,93	207,51	18.949,81	0,13 %	
8.3.1.4	96995	SINAPI	REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE. AF_10/2017	m³	52,8	64,47	78,73	4.156,94	0,03 %	
8.3.1.5	73904/001	SINAPI	ATERRO APILOADO(MANUAL) EM CAMADAS DE 20 CM COM EMPRÉSTIMO DE SAIBRO.	m³	27,3	156,54	191,16	5.218,66	0,04 %	
8.3.2			ESTRUTURAS		1		12.785,18	12.785,18	0,09 %	
8.3.2.1	050729	SEDOP	Concreto armado fck=20MPa c/ forma mad. branca (incl. lançamento e adensamento)	m³	1,91	3.803,32	4.644,61	8.871,20	0,06 %	
8.3.2.2	93188	SINAPI	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA PORTAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	4,1	104,27	127,33	522,05	0,00 %	
8.3.2.3	93186	SINAPI	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA JANELAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	8,4	109,18	133,33	1.119,97	0,01 %	
8.3.2.4	93196	SINAPI	CONTRAVERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA VÃOS DE ATÉ 1,5 M DE COMPRIMENTO. AF_03/2016	M	8,4	104,99	128,21	1.076,96	0,01 %	
8.3.2.5	030691	SBC	LAJE CONCRETO PARA COBERTURA 10cm COM TELA 10x10 6,3mm	m²	4,47	218,92	267,34	1.195,00	0,01 %	
8.4			PAREDES E PAINÉIS		1		91.593,03	91.593,03	0,63 %	
8.4.1	060046	SEDOP	Alvenaria tijolo de barro a cutelo	m²	273,2	136,31	166,46	45.476,87	0,31 %	
8.4.2	110143	SEDOP	Chapisco de cimento e areia no traço 1:3	m²	546,4	17,32	21,15	11.556,36	0,08 %	
8.4.3	110763	SEDOP	Reboco com argamassa 1:6:Adit. Plast.	m²	546,4	51,80	63,25	34.559,80	0,24 %	
8.5			PISOS E REVESTIMENTOS		1		54.390,67	54.390,67	0,37 %	
8.5.1	130507	SEDOP	Camada impermeabilizadora e=10cm c/ seixo	m²	127,1	85,47	104,37	13.265,42	0,09 %	
8.5.2	130110	SEDOP	Camada regularizadora no traço 1:4	m²	127,1	43,60	53,24	6.766,80	0,05 %	
8.5.3	130119	SEDOP	Lajota ceramica - (Padrão Médio)	m²	355,42	79,16	96,67	34.358,45	0,23 %	
8.6			FORROS		1		5.311,50	5.311,50	0,04 %	
8.6.1	96113	SINAPI	FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS. AF_05/2017 PS	m²	81,34	53,48	65,30	5.311,50	0,04 %	
8.7			COBERTURA		1		22.563,24	22.563,24	0,15 %	
8.7.1			ESTRUTURA		1		22.563,24	22.563,24	0,15 %	
8.7.1.1	92566	SINAPI	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE ESTRUTURA PONTALETADA DE MADEIRA NÃO APARELHADA PARA TELHADOS COM ATÉ 2 ÁGUAS E PARA TELHA	m²	189,3	26,57	32,44	6.140,89	0,04 %	
8.7.1.2	071498	SEDOP	Cobertura - Telha de fibrocimento e=4mm	m²	189,3	46,41	56,67	10.727,63	0,07 %	
8.7.1.3	010786	SEDOP	Aluguel e montagem de andaime metálico	M²/Mês	54	19,78	24,15	1.304,10	0,01 %	
8.7.1.4	070029	SEDOP	Cumeeira em fibrocimento e=6mm	M	18,2	81,42	99,43	1.809,62	0,01 %	
8.7.1.5	0001/2023i-SEINFRP	Próprio	INSTALAÇÃO DE PERGOLADO DE MADEIRA, EM MAÇARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIÃO. COM COBERTURA EM POLICARBONATO.	m²	7,15	295,60	360,98	2.581,00	0,02 %	
8.8			CALHAS E RUFOS		1		20.416,36	20.416,36	0,14 %	
8.8.1	070277	SEDOP	Calha em chapa galvanizada	M	72,8	100,92	123,24	8.971,87	0,06 %	
8.8.2	100563	SBC	RUFO CHAPA ZINCADA COM ARREMATES ARGAMASSA	M	36,4	63,71	77,80	2.831,92	0,02 %	
8.8.3	100005	SBC	TUBO DE QUEDA PARA AGUAS PLUVIAIS (ALGEROZ) 75mm	M	48	44,91	54,84	2.632,32	0,02 %	



ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU  
CNPJ/MF: 34.887.935/0001-53  
SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E INFRAESTRUTURA



UNIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU/PA  
MUNICÍPIO: VITÓRIA DO XINGU / PA

SINAPI - 03/2026 - Pará - SBC - 04/2026 - Pará - SICRO3 - 01/2026 - Pará - ORSE - 02/2026 - Sergipe - SEDOP - 03/2026 - Pará - SEINFRA - 028 - Ceará - SIURB - 01/2026 - São Paulo  
CPOS/CDHU - 04/2026 - São Paulo - FDE - 01/2026 - São Paulo - AGETOP CIVIL - 06/2025 - Goiás

AÇÃO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA CIVIL PARA A CONSTRUÇÃO DO PARQUE DE EXPOSIÇÕES, CONTEMPLANDO ESTACIONAMENTO, GUARITA, MURO, PAVIMENTAÇÃO FLEXÍVEL, SISTEMA DE DRENAGEM SUPERFICIAL, ESPAÇO PARA LEILÃO, PISTA DE VAQUEJADA COM ARQUIBANCADA, ESTÁBULO, BANHEIROS, CURRAL PARA EXPOSIÇÃO DE ANIMAIS, PRAÇA DE ALIMENTAÇÃO, PAVILHÕES PARA EXPOSIÇÃO DE BOIS E CAPRINOS, MICROSSISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ÁREA PARA EXIBIÇÃO DE PRODUTOS, GALPÕES PARA EVENTOS E ESPAÇO PARA PISCICULTURA NO MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU/PA.

ABRIL DE 2026

Planilha Orçamentária Sintética									
8.8.4	B3	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE SUPORTE PARA TUBOS DE QUEDA	UN	8	134,17	163,84	1.310,72	0,01 %
8.8.5	3784	ORSE	Faixa em madeira massaranduba/madeira de lei, trabalhada, para beiral de telhado	m	100,42	38,08	46,50	4.669,53	0,03 %
8.9			ESQUADRIAS E DIVISÓRIAS		1		35.429,96	35.429,96	0,24 %
8.9.1			MADEIRA		1		15.945,54	15.945,54	0,11 %
8.9.1.1	110099	SBC	PORTA COMPLETA MADEIRA 1 FL.0,80x2,10m	UN	6	1.205,74	1.472,44	8.834,64	0,06 %
8.9.1.2	140065	SBC	FERRAGEM PARA PORTA DE MADEIRA 1 FOLHA PIVOTANTE VERTICAL	UN	6	970,48	1.185,15	7.110,90	0,05 %
8.9.2			VIDRO		1		4.742,54	4.742,54	0,03 %
8.9.2.1	091512	SEDOP	Esquadria de correr em vidro temperado de 8mm	m²	4,8	809,07	988,03	4.742,54	0,03 %
8.9.3			FERRO		1		10.851,49	10.851,49	0,07 %
8.9.3.1	91341	SINAPI	PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	m²	12,96	564,63	689,52	8.936,17	0,06 %
8.9.3.2	91305	SINAPI	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTA DE BANHEIRO, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO POPULAR. INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO -	UN	12	130,70	159,61	1.915,32	0,01 %
8.9.4			SOLEIRA E PEITORIS		1		1.034,24	1.034,24	0,01 %
8.9.4.1	120733	SEDOP	Soleira e Peitoril em granito (preto) c/ rebaso e=3cm	m²	0,9	941,01	1.149,16	1.034,24	0,01 %
8.9.5			DIVISÓRIAS		1		2.856,15	2.856,15	0,02 %
8.9.5.1	15.01.64	EMBASA	DIVISORIAS DE MARMORE, e = 3 cm, INCL. ELEMENTOS DE FIXAÇÃO	m²	6,6	354,37	432,75	2.856,15	0,02 %
8.10			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS		1		17.286,00	17.286,00	0,12 %
8.10.1	74244/024	Próprio	Cabo multiplex 2 x 10mm²	M	20	4,89	5,97	119,40	0,00 %
8.10.2	92980	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	40	14,37	17,54	701,60	0,00 %
8.10.3	91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	600	5,66	6,91	4.146,00	0,03 %
8.10.4	91928	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	400	8,79	10,73	4.292,00	0,03 %
8.10.5	91837	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 32 MM (1"). PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E	M	25	27,40	33,46	836,50	0,01 %
8.10.6	91855	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4"). PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E	M	100	13,25	16,18	1.618,00	0,01 %
8.10.7	170881	SEDOP	Caixa plástica 4"x2"	UN	6	10,60	12,94	77,64	0,00 %
8.10.8	171416	SEDOP	Caixa plástica 4"x4"	UN	6	10,96	13,38	80,28	0,00 %
8.10.9	060287	SBC	LUMINARIA DE SOBREPOR PLAFON 10x120cm 30W 1 LED BRANCO	UN	14	187,30	228,73	3.202,22	0,02 %
8.10.10	91955	SINAPI	INTERRUPTOR PARALELO (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	6	39,51	48,24	289,44	0,00 %
8.10.11	91969	SINAPI	INTERRUPTOR PARALELO (3 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	4	87,15	106,42	425,68	0,00 %
8.10.12	74130/002	SINAPI	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO MONOPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 35 A 50A 240V, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	4	23,44	28,62	114,48	0,00 %
8.10.13	93654	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	10	12,00	14,65	146,50	0,00 %
8.10.14	93655	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	4	12,99	15,86	63,44	0,00 %
8.10.15	C4530	SEINFRA	DISJUNTOR DIFERENCIAL DR-16A - 40A, 30mA	UN	2	160,00	195,39	390,78	0,00 %
8.10.16	071184	AGETOP CIVIL	DISPOSITIVO DE PROTEÇÃO CONTRA SURTOS (D.P.S.) 275V DE 8 A 40KA	Un	2	98,01	119,68	239,36	0,00 %
8.10.17	96985	SINAPI	HASTE DE ATERRAMENTO 5/8 PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2017	UN	2	81,87	99,97	199,94	0,00 %
8.10.18	12222	ORSE	Quadro de distribuição de embutir, em chapa de aço, para até 08 disjuntores, com barramento, padrão DIN, exclusive disjuntores	un	2	140,33	171,37	342,74	0,00 %
8.11			INSTALAÇÕES HIDROSSANITARIAS		1		153.657,63	153.657,63	1,05 %
8.11.1			ÁGUA FRIA: TUBOS, VÁLVULAS E REGISTROS		1		31.327,18	31.327,18	0,21 %
8.11.1.1	180299	SEDOP	Ponto de agua (incl. tubos e conexoes)	PT	46	502,78	613,99	28.243,54	0,19 %
8.11.1.2	052032	SBC	CAIXA D'AGUA DE POLIETILENO 1.000 LITROS COM TAMPA	UN	2	973,75	1.189,14	2.378,28	0,02 %
8.11.1.3	94795	SINAPI	TORNEIRA DE BOIA PARA CAIXA D'ÁGUA, ROSCÁVEL, 1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	2	35,96	43,91	87,82	0,00 %





ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU  
CNPJ/MF: 34.887.935/0001-53  
SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E INFRAESTRUTURA



UNIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU/PA  
MUNICÍPIO: VITÓRIA DO XINGU / PA

SINAPI - 03/2026 - Pará - SBC - 04/2026 - Pará - SICRO3 - 01/2026 - Pará - ORSE - 02/2026 - Sergipe - SEDOP - 03/2026 - Pará - SEINFRA - 028 - Ceará - SIURB - 01/2026 - São Paulo  
CPOS/CDHU - 04/2026 - São Paulo - FDE - 01/2026 - São Paulo - AGETOP CIVIL - 06/2025 - Goiás

AÇÃO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA CIVIL PARA A CONSTRUÇÃO DO PARQUE DE EXPOSIÇÕES, CONTEMPLANDO ESTACIONAMENTO, GUARITA, MURO, PAVIMENTAÇÃO FLEXÍVEL, SISTEMA DE DRENAGEM SUPERFICIAL, ESPAÇO PARA LEILÃO, PISTA DE VAQUEJADA COM ARQUIBANCADA, ESTÁBULO, BANHEIROS, CURRAL PARA EXPOSIÇÃO DE ANIMAIS, PRAÇA DE ALIMENTAÇÃO, PAVILHÕES PARA EXPOSIÇÃO DE BOIS E CAPRINOS, MICROSSISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ÁREA PARA EXIBIÇÃO DE PRODUTOS, GALPÕES PARA EVENTOS E ESPAÇO PARA PISCICULTURA NO MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU/PA.

ABRIL DE 2026

Planilha Orçamentária Sintética										
8.11.1.4	180441	SEDOP	Registro de gaveta c/ canopla - 3/4"	UN	2	158,21	193,20	386,40	0,00 %	
8.11.1.5	180494	SEDOP	Registro de pressao s/ canopla - 3/4"	UN	2	94,64	115,57	231,14	0,00 %	
8.11.2			<b>ESGOTO: TUBOS, FOSSAS, SUMIDOUROS E CAIXAS</b>		1		81.455,92	81.455,92	0,56 %	
8.11.2.1	180214	SEDOP	Ponto de esgoto (incl. tubos, conexoes,cx. e ralos)	PT	44	560,93	685,00	30.140,00	0,21 %	
8.11.2.2	1683	ORSE	Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de Ø 100 mm (vaso sanitário)	pt	44	120,82	147,54	6.491,76	0,04 %	
8.11.2.3	1714	ORSE	Fossa séptica pré-moldada, tipo oms, capacidade 100 pessoas (v=5290 litros)	un	2	7.179,16	8.767,19	17.534,38	0,12 %	
8.11.2.4	98060	SINAPI	FILTRO ANAERÓBIO CIRCULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIÂMETRO INTERNO = 2,38 M, ALTURA INTERNA = 1,50 M, VOLUME ÚTIL: 5338,6 L (PARA SUMIDOURO CIRCULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIÂMETRO INTERNO = 2,38 M, ALTURA INTERNA = 2,50 M, ÁREA DE INFILTRAÇÃO: 21,3	UN	2	6.258,04	7.642,31	15.284,62	0,10 %	
8.11.2.5	98063	SINAPI	FILTRO ANAERÓBIO CIRCULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIÂMETRO INTERNO = 2,38 M, ALTURA INTERNA = 2,50 M, ÁREA DE INFILTRAÇÃO: 21,3	UN	2	4.915,32	6.002,58	12.005,16	0,08 %	
8.11.3			<b>APARELHOS, LOUÇAS, METAIS E ACESSÓRIOS SANITÁRIOS</b>		1		40.874,53	40.874,53	0,28 %	
8.11.3.1	86888	SINAPI	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	12	604,01	737,61	8.851,32	0,06 %	
8.11.3.2	100849	SINAPI	ASSENTO SANITÁRIO CONVENCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_01/2020	UN	12	49,73	60,73	728,76	0,00 %	
8.11.3.3	C0356	SEINFRA	BANCADA DE GRANITO C/ 3 CUBAS DE LOUÇAS, S/ACESSÓRIOS (2.00x0.60)m	UN	4	1.079,26	1.317,99	5.271,96	0,04 %	
8.11.3.4	86943	SINAPI	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR, INCLUSO SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, VÁLVULA E ENGATE	UN	12	259,44	316,82	3.801,84	0,03 %	
8.11.3.5	202318	SBC	BARRA DE APOIO PARA BANHEIRO ALUMINIO POLIDO 100cm +PARAFUSO	UN	6	158,77	193,88	1.163,28	0,01 %	
8.11.3.6	95472	SINAPI	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO, INCLUSO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2	983,35	1.200,86	2.401,72	0,02 %	
8.11.3.7	95546	SINAPI	KIT DE ACESSORIOS PARA BANHEIRO EM METAL CROMADO, 5 PECAS, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	UN	1	240,92	294,21	294,21	0,00 %	
8.11.3.8	100859	SINAPI	MICTÓRIO SIFONADO LOUÇA BRANCA PARA ENTRADA DE ÁGUA EMBUTIDA – PADRÃO ALTO -FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	12	1.252,97	1.530,12	18.361,44	0,13 %	
8.12			<b>PINTURA</b>		1		7.066,25	7.066,25	0,05 %	
8.12.1	180589	SBC	PREPARO DE PAREDES COM FUNDO PREPARADOR/SELADOR CORAL	m²	317,19	2,61	3,18	1.008,66	0,01 %	
8.12.2	180192	SBC	PINTURA PVA 2 DEMAOS PAREDES EXTERNAS	m²	182,4	9,53	11,63	2.121,31	0,01 %	
8.12.3	180080	SBC	PINTURA PVA 2 DEMAOS EM PAREDES INTERNAS SEM MASSA	m²	134,79	16,36	19,97	2.691,75	0,02 %	
8.12.4	102219	SINAPI	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	m²	26,68	18,65	22,77	607,50	0,00 %	
8.12.5	2328	ORSE	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de verniz poliuretano sobre superfícies de madeira	m²	30,12	17,32	21,15	637,03	0,00 %	
8.13			<b>OUTROS SERVIÇOS</b>		1		417,06	417,06	0,00 %	
8.13.1	B8	Próprio	Placa de Identificação de Ambientes - 15x30 cm	UN	6	56,92	69,51	417,06	0,00 %	
8.14			<b>LIMPEZA FINAL</b>		1		1.674,89	1.674,89	0,01 %	
8.14.1	270220	SEDOP	Limpeza geral e entrega da obra	m²	127,66	10,75	13,12	1.674,89	0,01 %	
9			<b>PRAÇA DE ALIMENTAÇÃO</b>		1		833.815,31	833.815,31	5,69 %	
9.1			<b>PROJETOS</b>		1		35.416,76	35.416,76	0,24 %	
9.1.1	000301	SBC	PROJETO ESTRUTURAL PARA EDIFICACOES	m²	969,17	22,94	28,01	27.146,45	0,19 %	
9.1.2	000062	SBC	PROJETO DE INSTALACAO ELETRICA EDIFICACAO	m²	197,1	19,46	23,76	4.683,09	0,03 %	
9.1.3	000086	SBC	PROJETO DE INSTALACAO HIDRAULICA EM EDIFICACOES	m²	197,1	14,91	18,20	3.587,22	0,02 %	
9.2			<b>SERV. PRELIMINARES</b>		1		8.964,82	8.964,82	0,06 %	
9.2.1	010009	SEDOP	Locação da obra a trena	m²	969,17	7,58	9,25	8.964,82	0,06 %	
9.3			<b>MOVIMENTAÇÕES DE TERRAS</b>		1		9.548,31	9.548,31	0,07 %	
9.3.1	030010	SEDOP	Escavação manual ate 1.50m de profundidade	m³	63,69	107,52	131,30	8.362,49	0,06 %	
9.3.2	030254	SEDOP	Reaterro compactado	m³	44,58	21,79	26,60	1.185,82	0,01 %	
9.4			<b>FUNDAÇÕES</b>		1		74.130,99	74.130,99	0,51 %	
9.4.1	051172	SEDOP	Concreto armado FCK=25MPa com forma aparente - 1 reaproveitamento	m³	14,41	3.411,19	4.165,74	60.028,31	0,41 %	
9.4.2	080293	SEDOP	Impermeabilização para baldrame	m²	38,52	169,93	207,51	7.993,28	0,05 %	



ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU  
CNPJ/MF: 34.887.935/0001-53  
SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E INFRAESTRUTURA



UNIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU/PA  
MUNICÍPIO: VITÓRIA DO XINGU / PA

SINAPI - 03/2026 - Pará - SBC - 04/2026 - Pará - SICRO3 - 01/2026 - Pará - ORSE - 02/2026 - Sergipe - SEDOP - 03/2026 - Pará - SEINFRA - 028 - Ceará - SIURB - 01/2026 - São Paulo  
CPOS/CDHU - 04/2026 - São Paulo - FDE - 01/2026 - São Paulo - AGETOP CIVIL - 06/2025 - Goiás

AÇÃO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA CIVIL PARA A CONSTRUÇÃO DO PARQUE DE EXPOSIÇÕES, CONTEMPLANDO ESTACIONAMENTO, GUARITA, MURO, PAVIMENTAÇÃO FLEXÍVEL, SISTEMA DE DRENAGEM SUPERFICIAL, ESPAÇO PARA LEILÃO, PISTA DE VAQUEJADA COM ARQUIBANCADA, ESTÁBULO, BANHEIROS, CURRAL PARA EXPOSIÇÃO DE ANIMAIS, PRAÇA DE ALIMENTAÇÃO, PAVILHÕES PARA EXPOSIÇÃO DE BOIS E CAPRINOS, MICROSSISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ÁREA PARA EXIBIÇÃO DE PRODUTOS, GALPÕES PARA EVENTOS E ESPAÇO PARA PISCICULTURA NO MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU/PA.

ABRIL DE 2026

Planilha Orçamentária Sintética									
9.4.3	060045	SEDOP	Alvenaria tijolo de barro a singelo	m²	29,63	168,85	206,19	6.109,40	0,04 %
9.5			<b>SUPRAESTRUTURA</b>		<b>1</b>		<b>140.763,73</b>	<b>140.763,73</b>	<b>0,96 %</b>
9.5.1	051172	SEDOP	Concreto armado FCK=25MPa com forma aparente - 1 reaproveitamento	m³	13,28	3.411,19	4.165,74	55.321,02	0,38 %
9.5.2	050771	SEDOP	Laje pré-moldada treliçada (Incl. capeamento) - unidirecional	m²	151,87	161,26	196,93	29.907,75	0,20 %
9.5.3	040220	SBC	CONCRETO ESTRUTURAL 1:2:3 PARA ESCADAS/FORMAS/ACO	m³	1,16	3.719,01	4.541,65	5.268,31	0,04 %
9.5.4	00002788	SINAPI	MADEIRA ROLICA TRATADA, D = 30 A 34 CM, H = 6,50 M, EM EUCALIPTO OU EQUIVALENTE DA REGIÃO	M	44,4	228,53	279,08	12.391,15	0,08 %
9.5.5	001/2023X	Próprio	PILAR METÁLICO PERFIL LAMINADO OU SOLDADO EM AÇO ESTRUTURAL, COM CONEXÕES SOLDADAS, INCLUSOS MÃO DE OBRA, TRANSPORTE E GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELIDO, COM LANÇA TRELIÇADA 40 M, CAPACIDADE MÁXIMA 75 T, EQUIPADO COM CLAMSHHELL - MATERIAIS NA CONTRAVERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA VÃOS DE MAIS DE 1,5 M DE COMPRIMENTO. AF_03/2016	Kg	1824,18	11,87	14,49	26.432,36	0,18 %
9.5.6	102843	SINAPI	VERGA PRÉ-MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA VÃOS DE MAIS DE 1,5 M DE COMPRIMENTO. AF_03/2016	H	30	166,05	202,78	6.083,40	0,04 %
9.5.7	93197	SINAPI	VERGA PRÉ-MOLDADA PARA PORTAS COM MAIS DE 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	1	69,85	85,30	85,30	0,00 %
9.5.8	93185	SINAPI	VERGA PRÉ-MOLDADA PARA PORTAS COM MAIS DE 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	58,86	73,38	89,61	5.274,44	0,04 %
9.6			<b>ALVENARIAS</b>		<b>1</b>		<b>60.144,81</b>	<b>60.144,81</b>	<b>0,41 %</b>
9.6.1	060046	SEDOP	Alvenaria tijolo de barro a cutelo	m²	162,68	136,31	166,46	27.079,71	0,18 %
9.6.2	110143	SEDOP	Chapisco de cimento e areia no traço 1:3	m²	408,95	17,32	21,15	8.649,29	0,06 %
9.6.3	110762	SEDOP	Emboço com argamassa 1:6:Adit. Plast.	m²	146,64	43,70	53,36	7.824,71	0,05 %
9.6.4	110763	SEDOP	Reboco com argamassa 1:6:Adit. Plast.	m²	262,31	51,80	63,25	16.591,10	0,11 %
9.7			<b>COBERTURA</b>		<b>1</b>		<b>93.331,60</b>	<b>93.331,60</b>	<b>0,64 %</b>
9.7.1	92543	SINAPI	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA	m²	400	30,00	36,63	14.652,00	0,10 %
9.7.2	100206	SBC	COBERTURA TELHA EM PVC MINI ONDA EM ESTRUTURA PRONTA	m²	400	139,58	170,45	68.180,00	0,47 %
9.7.3	130350	SBC	TABEIRA MADEIRA DE LEI EM TABUA IPE 20cm	M	138,08	62,27	76,04	10.499,60	0,07 %
9.8			<b>INSTALAÇÕES</b>		<b>1</b>		<b>68.978,72</b>	<b>68.978,72</b>	<b>0,47 %</b>
9.8.1			<b>HIDROSSANITÁRIO</b>		<b>1</b>		<b>22.482,54</b>	<b>22.482,54</b>	<b>0,15 %</b>
9.8.1.1	180299	SEDOP	Ponto de agua (incl. tubos e conexoes)	PT	9	502,78	613,99	5.525,91	0,04 %
9.8.1.2	180214	SEDOP	Ponto de esgoto (incl. tubos, conexoes,cx. e ralos)	PT	16	560,93	685,00	10.960,00	0,07 %
9.8.1.3	053013	SBC	CAIXA GORDURA SIMPLES EM PVC 300x100 18 ILITROS C/ TAMPA	UN	6	209,39	255,70	1.534,20	0,01 %
9.8.1.4	180836	SEDOP	Reservatório em polietileno de 1.500 L	UN	1	3.654,14	4.462,43	4.462,43	0,03 %
9.8.2			<b>ELÉTRICO</b>		<b>1</b>		<b>46.496,18</b>	<b>46.496,18</b>	<b>0,32 %</b>
9.8.2.1			<b>DISJUNTORES</b>		<b>1</b>		<b>4.353,42</b>	<b>4.353,42</b>	<b>0,03 %</b>
9.8.2.1.1	023316	SBC	QUADRO DE DISTRIBUICAO PARA 8 DISJUNTORES NEMA	UN	9	94,52	115,42	1.038,78	0,01 %
9.8.2.1.2	93655	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	8	12,99	15,86	126,88	0,00 %
9.8.2.1.3	101890	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO NEMA, CORRENTE NOMINAL DE 10 ATÉ 30A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	8	15,61	19,06	152,48	0,00 %
9.8.2.1.4	101891	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO NEMA, CORRENTE NOMINAL DE 35 ATÉ 50A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	8	28,68	35,02	280,16	0,00 %
9.8.2.1.5	064026	SBC	DISJUNTOR DIN BIPOLAR 16A CURVA C STECK	UN	4	48,02	58,64	234,56	0,00 %
9.8.2.1.6	071184	AGETOP CIVIL	DISPOSITIVO DE PROTEÇÃO CONTRA SURTOS (D.P.S.) 275V DE 8 A 40KA	Un	8	98,01	119,68	957,44	0,01 %
9.8.2.1.7	C4530	SEINFRA	DISJUNTOR DIFERENCIAL DR-16A - 40A, 30mA	UN	8	160,00	195,39	1.563,12	0,01 %
9.8.2.2			<b>PONTO DE FORÇA</b>		<b>1</b>		<b>21.851,48</b>	<b>21.851,48</b>	<b>0,15 %</b>
9.8.2.2.1	93137	SINAPI	PONTO DE ILUMINAÇÃO RESIDENCIAL INCLUINDO INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS). CAIXA ELÉTRICA. ELETRODUTO. CABO. RASGO. QUEBRA E PONTO TOMADA 600W-DUTO 1/2"-MATERIAL PVC	UN	60	231,79	283,06	16.983,60	0,12 %
9.8.2.2.2	062214	SBC	PONTO TOMADA 600W-DUTO 1/2"-MATERIAL PVC	UN	40	96,60	117,96	4.718,40	0,03 %
9.8.2.2.3	96986	SINAPI	HASTE DE ATERRAMENTO 3/4 PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2017	UN	1	122,41	149,48	149,48	0,00 %
9.8.2.3			<b>LUMINÁRIAS</b>		<b>1</b>		<b>20.291,28</b>	<b>20.291,28</b>	<b>0,14 %</b>
9.8.2.3.1	060222	SBC	LUMINARIA INDUSTRIAL PENDENTE LED HIGH BAY LIGHT 200W	UN	16	777,40	949,36	15.189,76	0,10 %
9.8.2.3.2	060121	SBC	LUMINARIA DE EMBUTIR PLAFON 18W LED BRANCO FRIO 22,5x22,5	UN	20	94,22	115,06	2.301,20	0,02 %
9.8.2.3.3	41.11.712	CPOS/CDHU	Luminária LED redonda de embutir para parede ou piso, área interna ou externa, bivolt - potência 6 W	UN	24	95,55	116,68	2.800,32	0,02 %



ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU  
CNPJ/MF: 34.887.935/0001-53  
SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E INFRAESTRUTURA



UNIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU/PA

MUNICÍPIO: VITÓRIA DO XINGU / PA

SINAPI - 03/2026 - Pará - SBC - 04/2026 - Pará - SICRO3 - 01/2026 - Pará - ORSE - 02/2026 - Sergipe - SEDOP - 03/2026 - Pará - SEINFRA - 028 - Ceará - SIURB - 01/2026 - São Paulo  
CPOS/CDHU - 04/2026 - São Paulo - FDE - 01/2026 - São Paulo - AGETOP CIVIL - 06/2025 - Goiás

AÇÃO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA CIVIL PARA A CONSTRUÇÃO DO PARQUE DE EXPOSIÇÕES, CONTEMPLANDO ESTACIONAMENTO, GUARITA, MURO, PAVIMENTAÇÃO FLEXÍVEL, SISTEMA DE DRENAGEM SUPERFICIAL, ESPAÇO PARA LEILÃO, PISTA DE VAQUEJADA COM ARQUIBANCADA, ESTÁBULO, BANHEIROS, CURRAL PARA EXPOSIÇÃO DE ANIMAIS, PRAÇA DE ALIMENTAÇÃO, PAVILHÕES PARA EXPOSIÇÃO DE BOIS E CAPRINOS, MICROSSISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ÁREA PARA EXIBIÇÃO DE PRODUTOS, GALPÕES PARA EVENTOS E ESPAÇO PARA PISCICULTURA NO MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU/PA.

ABRIL DE 2026

Planilha Orçamentária Sintética									
9.9			PISOS		1		181.497,71	181.497,71	1,24 %
9.9.1	11493	ORSE	Pavimentação em concreto usinado, bomb., lançado e adensado, não armado, fck=25mpa, estampado, colorido, tipo tech - stone ou similar, e = 8cm, regulariz. compac. subleito, lona plástica, incl. juntas serrada 5x10 a 40mm - Rev 02	m²	911,93	148,53	181,38	165.405,86	1,13 %
9.9.2	130507	SEDOP	Camada impermeabilizadora e=10cm c/ seixo	m²	47,4	85,47	104,37	4.947,13	0,03 %
9.9.3	130110	SEDOP	Camada regularizadora no traço 1:4	m²	209,33	43,60	53,24	11.144,72	0,08 %
9.10			REVESTIMENTOS		1		31.248,25	31.248,25	0,21 %
9.10.1	110644	SEDOP	Revestimento Cerâmico Padrão Médio	m²	146,64	69,93	85,39	12.521,58	0,09 %
9.10.2	170362	SBC	PISO CERAMICO 45X45CM RUSTICO BORDA BOLD TROIA BRANCO CECAFI	m²	216,38	45,27	55,28	11.961,48	0,08 %
9.10.3	171113	SBC	ESCADA-CAPA E ESPELHO EM GRANITO RUSTICO	M	28,16	117,82	143,88	4.051,66	0,03 %
9.10.4	170312	SBC	ESCADA-PATAMAR EM GRANITO JUPARANA	m²	4,48	495,99	605,70	2.713,53	0,02 %
9.11			FORROS		1		10.444,13	10.444,13	0,07 %
9.11.1	96109	SINAPI	FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS. AF 05/2017 PS	m²	143,72	59,51	72,67	10.444,13	0,07 %
9.12			ESQUADRIAS		1		7.534,77	7.534,77	0,05 %
9.12.1	090070	SEDOP	Porta de aço-esteira de enrolar c/ferr.(incl.pint.anti-corrosiva)	m²	1	318,81	389,33	389,33	0,00 %
9.12.2	94807	SINAPI	PORTA EM AÇO DE ABRIR TIPO VENEZIANA SEM GUARNIÇÃO, 87X210CM, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2019	UN	8	731,40	893,18	7.145,44	0,05 %
9.13			PINTURA		1		46.657,43	46.657,43	0,32 %
9.13.1	6082	SINAPI	PINTURA EM VERNIZ SINTETICO BRILHANTE EM MADEIRA, TRES DEMAOS	m²	440	26,53	32,39	14.251,60	0,10 %
9.13.2	180589	SBC	PREPARO DE PAREDES COM FUNDO PREPARADOR/SELADOR CORAL	m²	299,54	2,61	3,18	952,53	0,01 %
9.13.3	180586	SBC	PINTURA ACRILICA SEMI BRILHO PAREDE 2 DEMAOS COM EMASSAMENTO	m²	262,61	54,33	66,34	17.421,54	0,12 %
9.13.4	150302	SEDOP	Esmalte s/ ferro (superf. lisa)	m²	80	55,85	68,20	5.456,00	0,04 %
9.13.5	ED-50485	SETOP	EMASSAMENTO EM FORRO DE GESSO COM MASSA ACRILICA, UMA (1) DEMAÕ. INCLUSIVE LIXAMENTO PARA PINTURA	m²	143,72	19,96	24,37	3.502,45	0,02 %
9.13.6	160707	IOPES	Pintura com tinta látex PVA Suviniil, Coral ou Metalatex, inclusive selador em paredes internas e forros a três demãos	m²	143,72	28,91	35,30	5.073,31	0,03 %
9.14			LOUÇAS E METAIS		1		58.867,99	58.867,99	0,40 %
9.14.1	112599	SBC	GUARDA-CORPO ALUMINIO COM PINTURA ELETROSTATICA BRANCA	M	75,22	545,22	665,82	50.082,98	0,34 %
9.14.2	190883	SBC	PIA DE COZINHA(BANCADA) ACO INOX COM 1 CUBA 1,00x0,53m GHELP	UN	8	274,65	335,40	2.683,20	0,02 %
9.14.3	190251	SBC	BANCADA EM GRANITO BRANCO POLAR	m²	6,2	621,92	759,48	4.708,77	0,03 %
9.14.4	191374	SEDOP	Sifão plástico flexível	UN	8	21,42	26,15	209,20	0,00 %
9.14.5	190167	SBC	VALVULA PARA LAVATORIO	UN	8	48,97	59,80	478,40	0,00 %
9.14.6	86909	SINAPI	TORNEIRA CROMADA TUBO MÓVEL, DE MESA, 1/2"OU 3/4" PARA PIA DE COZINHA. PADRÃO ALTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020	UN	8	72,21	88,18	705,44	0,00 %
9.15			SERVIÇOS FINAIS		1		6.285,29	6.285,29	0,04 %
9.15.1	9537	SINAPI	LIMPEZA FINAL DA OBRA	m²	1118,38	4,61	5,62	6.285,29	0,04 %
10			MICROSSISTEMA DE ÁGUA		1		188.769,61	188.769,61	1,29 %
10.1			SERVIÇOS PRELIMINARES		1		925,00	925,00	0,01 %
10.1.1	010009	SEDOP	Locação da obra a trena	m²	100	7,58	9,25	925,00	0,01 %
10.2			RETIRADAS		1		3.450,22	3.450,22	0,02 %
10.2.1	020171	SEDOP	Retirada de entulho c/ equipamento distancia ate 5k	m³	23,95	14,62	17,85	427,50	0,00 %
10.2.2	020174	SEDOP	Retirada de entulho - manualmente (incluindo caixa coletora)	m³	23,95	103,35	126,21	3.022,72	0,02 %
10.3			MURETA		1		29.086,68	29.086,68	0,20 %
10.3.1	A8	Próprio	Muro em alvenaria,rebocado e pintado 2 faces(h=0,60m), com tela e mourão de concreto	M	40	477,01	582,52	23.300,80	0,16 %
10.3.2	040284	SEDOP	Baldrame em concreto armado c/ cinta de amarração	m³	0,135	3.882,34	4.741,11	640,04	0,00 %
10.3.3	080293	SEDOP	Impermeabilização para baldrame	m²	18	169,93	207,51	3.735,18	0,03 %
10.3.4	040257	SEDOP	Lastro de concreto magro c/ seixo	m³	0,6	975,51	1.191,29	714,77	0,00 %
10.3.5	030010	SEDOP	Escavação manual ate 1.50m de profundidade	m³	5,3	107,52	131,30	695,89	0,00 %
10.4			CALÇADA E MEIO FIO		1		3.599,27	3.599,27	0,02 %



ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU  
CNPJ/MF: 34.887.935/0001-53  
SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E INFRAESTRUTURA



UNIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU/PA  
MUNICÍPIO: VITÓRIA DO XINGU / PA

SINAPI - 03/2026 - Pará - SBC - 04/2026 - Pará - SICRO3 - 01/2026 - Pará - ORSE - 02/2026 - Sergipe - SEDOP - 03/2026 - Pará - SEINFRA - 028 - Ceará - SIURB - 01/2026 - São Paulo  
CPQS/CDHU - 04/2026 - São Paulo - FDE - 01/2026 - São Paulo - AGETOP CIVIL - 06/2025 - Goiás

AÇÃO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA CIVIL PARA A CONSTRUÇÃO DO PARQUE DE EXPOSIÇÕES, CONTEMPLANDO ESTACIONAMENTO, GUARITA, MURO, PAVIMENTAÇÃO FLEXÍVEL, SISTEMA DE DRENAGEM SUPERFICIAL, ESPAÇO PARA LEILÃO, PISTA DE VAQUEJADA COM ARQUIBANCADA, ESTÁBULO, BANHEIROS, CURRAL PARA EXPOSIÇÃO DE ANIMAIS, PRAÇA DE ALIMENTAÇÃO, PAVILHÕES PARA EXPOSIÇÃO DE BOIS E CAPRINOS, MICROSSISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ÁREA PARA EXIBIÇÃO DE PRODUTOS, GALPÕES PARA EVENTOS E ESPAÇO PARA PISCICULTURA NO MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU/PA.

ABRIL DE 2026

Planilha Orçamentária Sintética										
10.4.1	171130	SBC	MEIO-FIO CONCRETO MOLDADO NO LOCAL	M	25,72	71,80	87,68	2.255,12	0,02 %	
10.4.2	94993	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO. USINADO. ACABAMENTO CONVENCIONAL.	m²	12,01	91,65	111,92	1.344,15	0,01 %	
10.5			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS		1		7.639,67	7.639,67	0,05 %	
10.5.1	170866	SEDOP	Centro de distribuição p/ 03 disjuntores (s/ barramento)	UN	1	80,20	97,94	97,94	0,00 %	
10.5.2	171165	SEDOP	Haste de Aço cobreada 5/8"x3,0m c/ conector	UN	1	164,46	200,83	200,83	0,00 %	
10.5.3	170881	SEDOP	Caixa plástica 4"x2"	UN	1	10,60	12,94	12,94	0,00 %	
10.5.4	170073	SEDOP	Quadro de medição bifásico (c/ disjuntor)	UN	1	1.447,61	1.767,82	1.767,82	0,01 %	
10.5.5	170418	SEDOP	Cabo de cobre 2,5mm² - 750 V	M	20	9,76	11,91	238,20	0,00 %	
10.5.6	73769/003	SINAPI	POSTE DE AÇO CONICO CONTINUO CURVO DUPLO, FLANGEADO, COM JANELA DE INSPEÇÃO H=9M - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1	2.158,95	2.636,50	2.636,50	0,02 %	
10.5.7	12808	ORSE	Refletor Slim LED 200W de potência, branco Frio, 6500k, Autovolt, marca G-light ou similar	un	2	19,92	24,32	48,64	0,00 %	
10.5.8	74244/028	Próprio	Pontalete quadrado - aço - 80x80mm - 7,5m	UN	1	533,50	651,51	651,51	0,00 %	
10.5.9	93662	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 10/2020	UN	1	59,13	72,20	72,20	0,00 %	
10.5.10	93666	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 50A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 10/2020	UN	3	75,52	92,22	276,66	0,00 %	
10.5.11	92980	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MMP, ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2015	M	7	14,37	17,54	122,78	0,00 %	
10.5.12	91931	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MMP, ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 03/2023	M	27	13,34	16,29	439,83	0,00 %	
10.5.13	91837	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS. INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E	M	8,5	27,40	33,46	284,41	0,00 %	
10.5.14	91855	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS. INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E	M	27	13,25	16,18	436,86	0,00 %	
10.5.15	4429	ORSE	Caixa de inspeção 0,30 x 0,30 x 0,40m	un	1	189,42	231,31	231,31	0,00 %	
10.5.16	10012	ORSE	Fornecimento e instalação de tela aço soldada nervurada CA-60, malha 15x15cm, ferro 4,2mm, painel 2x3m. (1.50kg/m²). Malha Poo Reforçada Gerdau ou similar	m²	4,8	20,69	25,26	121,24	0,00 %	
10.6			PORTÃO ENTRADA		1		5.573,47	5.573,47	0,04 %	
10.6.1	090822	SEDOP	Portão de ferro em metalom (incl. pintura anti corrosiva)	m²	9,24	493,94	603,19	5.573,47	0,04 %	
10.7			RESERVATÓRIO		1		123.069,60	123.069,60	0,84 %	
10.7.1			FUNDAÇÕES		1		36.672,61	36.672,61	0,25 %	
10.7.1.1	030010	SEDOP	Escavação manual ate 1.50m de profundidade	m³	27	107,52	131,30	3.545,10	0,02 %	
10.7.1.2	040257	SEDOP	Lastro de concreto magro c/ seixo	m³	0,45	975,51	1.191,29	536,08	0,00 %	
10.7.1.3	050740	SEDOP	Concreto c/ seixo Fck= 25MPa (incl. lançamento e adensamento)	m³	27	988,45	1.207,09	32.591,43	0,22 %	
10.7.2			RESERVATÓRIO ELEVADO		1		79.378,00	79.378,00	0,54 %	
10.7.2.1	174670	Próprio	Caixa D'água 40.000 mil litros, Tipo Tubular	UN	1	55.000,00	67.166,00	67.166,00	0,46 %	
10.7.2.2	174671	Próprio	FRETE (TAILÂNDIA/VITÓRIA DO XINGU/PA)	UN	1	10.000,00	12.212,00	12.212,00	0,08 %	
10.7.3			RAMAL DE LIGAÇÃO		1		7.018,99	7.018,99	0,05 %	
10.7.3.1	080983	AGETOP CIVIL	REGISTRO DE ESFERA DIAMETRO 4"	Un	1	734,60	897,09	897,09	0,01 %	
10.7.3.2	100469	SIURB	TUBO DE PVC RÍGIDO, SOLDÁVEL (LINHA ÁGUA) - 110MM (4")	M	17,5	195,33	238,53	4.174,27	0,03 %	
10.7.3.3	071148	AGETOP CIVIL	CURVA DE 90 GRAUS DE PVC RÍGIDO DIAM. 4"	Un	5	98,60	120,41	602,05	0,00 %	
10.7.3.4	081073	AGETOP CIVIL	ADAPTADOR SOLDAVEL CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO 110 X 4"	Un	2	63,15	77,11	154,22	0,00 %	
10.7.3.5	052226	SBC	TE PVC SOLDAVEL 110mm	UN	1	378,89	462,70	462,70	0,00 %	
10.7.3.6	081187	AGETOP CIVIL	BUCHA DE REDUÇÃO SOLDÁVEL LONGA 110 X 60 MMM	un	1	69,63	85,03	85,03	0,00 %	
10.7.3.7	89509	SINAPI	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF. 06/2022	M	10	25,32	30,92	309,20	0,00 %	
10.7.3.8	081501	AGETOP CIVIL	ADESIVO PLASTICO - FRASCO 850 G	Un	1	61,59	75,21	75,21	0,00 %	
10.7.3.9	89507	SINAPI	CURVA 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 60MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 06/2022	UN	2	54,16	66,14	132,28	0,00 %	
10.7.3.10	94493	SINAPI	REGISTRO DE ESFERA, PVC, SOLDÁVEL, COM VOLANTE, DN 60 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 08/2021	UN	1	103,95	126,94	126,94	0,00 %	
10.8			PINTURA		1		9.129,29	9.129,29	0,06 %	
10.8.1	100759	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO	m²	52,5	53,99	65,93	3.461,32	0,02 %	
10.8.2	150207	SEDOP	Acrílica para piso	m²	15	27,93	34,10	511,50	0,00 %	



ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU  
CNPJ/MF: 34.887.935/0001-53  
SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E INFRAESTRUTURA



UNIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU/PA

MUNICÍPIO: VITÓRIA DO XINGU / PA

SINAPI - 03/2026 - Pará - SBC - 04/2026 - Pará - SICRO3 - 01/2026 - Pará - ORSE - 02/2026 - Sergipe - SEDOP - 03/2026 - Pará - SEINFRA - 028 - Ceará - SIURB - 01/2026 - São Paulo  
CPQS/CDHU - 04/2026 - São Paulo - FDE - 01/2026 - São Paulo - AGETOP CIVIL - 06/2025 - Goiás

AÇÃO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA CIVIL PARA A CONSTRUÇÃO DO PARQUE DE EXPOSIÇÕES, CONTEMPLANDO ESTACIONAMENTO, GUARITA, MURO, PAVIMENTAÇÃO FLEXÍVEL, SISTEMA DE DRENAGEM SUPERFICIAL, ESPAÇO PARA LEILÃO, PISTA DE VAQUEJADA COM ARQUIBANCADA, ESTÁBULO, BANHEIROS, CURRAL PARA EXPOSIÇÃO DE ANIMAIS, PRAÇA DE ALIMENTAÇÃO, PAVILHÕES PARA EXPOSIÇÃO DE BOIS E CAPRINOS, MICROSSISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ÁREA PARA EXIBIÇÃO DE PRODUTOS, GALPÕES PARA EVENTOS E ESPAÇO PARA PISCICULTURA NO MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU/PA.

ABRIL DE 2026

Planilha Orçamentária Sintética									
10.8.3	151284	SEDOP	Latex acrílica semi-brilho c/ massa e selador - interna e externa	m²	54	58,11	70,96	3.831,84	0,03 %
10.8.4	150302	SEDOP	Esmalte s/ ferro (superf. lisa)	m²	18,48	55,85	68,20	1.260,33	0,01 %
10.8.5	102498	SINAPI	PINTURA DE MEIO-FIO COM TINTA BRANCA A BASE DE CAL (CAIAÇÃO). AF_05/2021	M	25,72	2,05	2,50	64,30	0,00 %
10.9			OUTROS SERVIÇOS		1		4.239,16	4.239,16	0,03 %
10.9.1	260850	SEDOP	Seixo com espalhamento	m³	7,5	272,21	332,42	2.493,15	0,02 %
10.9.2	241318	SEDOP	Placa de inauguração em aço inox/letras bx. relevo- (40 x 30cm)	UN	1	1.429,75	1.746,01	1.746,01	0,01 %
10.10			LIMPEZA FINAL E ENTREGA DA OBRA		1		2.057,25	2.057,25	0,01 %
10.10.1	020171	SEDOP	Retirada de entulho c/ equipamento distancia ate 5k	m³	5	14,62	17,85	89,25	0,00 %
10.10.2	270220	SEDOP	Limpeza geral e entrega da obra	m²	150	10,75	13,12	1.968,00	0,01 %
11			ESPAÇO PARA PISCICULTURA		1		286.066,61	286.066,61	1,95 %
11.1			SERV. PROLIMINARES		1		7.839,09	7.839,09	0,05 %
11.1.1	010009	SEDOP	Locação da obra a trena	m²	847,47	7,58	9,25	7.839,09	0,05 %
11.2			MOVIMENTAÇÕES DE TERRAS		1		1.973,14	1.973,14	0,01 %
11.2.1	030675	SEDOP	Escavação mecanizada	m³	97,41	10,51	12,83	1.249,77	0,01 %
11.2.2	030254	SEDOP	Reaterro compactado	m³	19,45	21,79	26,60	517,37	0,00 %
11.2.3	97084	SINAPI	COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE SOLO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO. COM COMPACTADOR DE SOLOS TIPO FUNDADOES	m²	200	0,85	1,03	206,00	0,00 %
11.3					1		58.033,14	58.033,14	0,40 %
11.3.1	103076	SINAPI	EXECUÇÃO DE LAJE SOBRE SOLO, ESPESSURA DE 10 CM, FCK = 30 MPA, COM USO DE FORMAS EM MADEIRA SERRADA. AF 09/2021	m²	243,54	195,13	238,29	58.033,14	0,40 %
11.4			SUPRAESTRUTURA		1		20.828,70	20.828,70	0,14 %
11.4.1	051172	SEDOP	Concreto armado FCK=25MPA com forma aparente - 1 reaproveitamento	m³	5	3.411,19	4.165,74	20.828,70	0,14 %
11.5			ALVENARIAS		1		28.221,22	28.221,22	0,19 %
11.5.1	060045	SEDOP	Alvenaria tijolo de barro a singelo	m²	136,87	168,85	206,19	28.221,22	0,19 %
11.6			INSTALAÇÕES		1		48.399,61	48.399,61	0,33 %
11.6.1			INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS		1		12.989,90	12.989,90	0,09 %
11.6.1.1	180299	SEDOP	Ponto de agua (incl. tubos e conexoes)	PT	10	502,78	613,99	6.139,90	0,04 %
11.6.1.2	180214	SEDOP	Ponto de esgoto (incl. tubos, conexoes,cx. e ralos)	PT	10	560,93	685,00	6.850,00	0,05 %
11.6.2			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS		1		35.409,71	35.409,71	0,24 %
11.6.2.1	170887	SEDOP	Centro de distribuição p/ 16 disjuntores (c/ barramento)	UN	1	718,23	877,10	877,10	0,01 %
11.6.2.2	4429	ORSE	Caixa de inspeção 0,30 x 0,30 x 0,40m	un	9	189,42	231,31	2.081,79	0,01 %
11.6.2.3	062432	SBC	PONTO TOMADA 300W ELETRODUTO PVC	UN	21	156,14	190,67	4.004,07	0,03 %
11.6.2.4	060641	SBC	BALIZADOR SPOT LED 3W BRANCO MORNO PARA PISO	UN	6	64,09	78,26	469,56	0,00 %
11.6.2.5	13325	ORSE	Luminária led, 9W monocromático branco p/ piscina SODRAMAR ou similar	un	32	492,09	600,94	19.230,08	0,13 %
11.6.2.6	C3434	SEINFRA	ABRIGO P/ QUADRO COMANDO(120x120cm), COM MURETA DE 2,10m	UN	1	5.044,72	6.160,61	6.160,61	0,04 %
11.6.2.7	063074	SBC	TUBO FLEXIVEL SEALTUB 1"	M	70	30,26	36,95	2.586,50	0,02 %
11.7			PISOS		1		45.435,17	45.435,17	0,31 %
11.7.1	130110	SEDOP	Camada regularizadora no traço 1:4	m²	243,54	43,60	53,24	12.966,06	0,09 %
11.7.2	94993	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO. USINADO. ACABAMENTO CONVENCIONAL.	m²	290,11	91,65	111,92	32.469,11	0,22 %
11.8			REVESTIMENTOS		1		30.120,00	30.120,00	0,21 %
11.8.1	110143	SEDOP	Chapisco de cimento e areia no traço 1:3	m²	274,02	17,32	21,15	5.795,52	0,04 %
11.8.2	84076	SINAPI	REBOCO TRACO 1:3 (CEMENTO E AREIA MEDIA NAO PENEIRADA), BASE PARA TINTA EPOXI. PREPARO MANUAL DA ARGAMASSA	m²	274,02	46,15	56,35	15.441,02	0,11 %
11.8.3	130210	SBC	PEITORIL ARDOSIA	M	169,08	43,03	52,54	8.883,46	0,06 %
11.9			PINTURA E IMPERMEABILIZANTE		1		38.265,80	38.265,80	0,26 %
11.9.1	080272	SEDOP	Impermeabilização de reservatórios	m²	161,03	131,63	160,74	25.883,96	0,18 %



ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU  
CNPJ/MF: 34.887.935/0001-53  
SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E INFRAESTRUTURA



UNIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU/PA

MUNICÍPIO: VITÓRIA DO XINGU / PA

SINAPI - 03/2026 - Pará - SBC - 04/2026 - Pará - SICRO3 - 01/2026 - Pará - ORSE - 02/2026 - Sergipe - SEDOP - 03/2026 - Pará - SEINFRA - 028 - Ceará - SIURB - 01/2026 - São Paulo  
CPOS/CDHU - 04/2026 - São Paulo - FDE - 01/2026 - São Paulo - AGETOP CIVIL - 06/2025 - Goiás

AÇÃO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA CIVIL PARA A CONSTRUÇÃO DO PARQUE DE EXPOSIÇÕES, CONTEMPLANDO ESTACIONAMENTO, GUARITA, MURO, PAVIMENTAÇÃO FLEXÍVEL, SISTEMA DE DRENAGEM SUPERFICIAL, ESPAÇO PARA LEILÃO, PISTA DE VAQUEJADA COM ARQUIBANCADA, ESTÁBULO, BANHEIROS, CURRAL PARA EXPOSIÇÃO DE ANIMAIS, PRAÇA DE ALIMENTAÇÃO, PAVILHÕES PARA EXPOSIÇÃO DE BOIS E CAPRINOS, MICROSSISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ÁREA PARA EXIBIÇÃO DE PRODUTOS, GALPÕES PARA EVENTOS E ESPAÇO PARA PISCICULTURA NO MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU/PA.

ABRIL DE 2026

Planilha Orçamentária Sintética										
11.9.2	180052	SBC	PINTURA EM PISOS COM TINTA NOVACOR EXTRA	m²	217,11	18,11	22,11	4.800,30	0,03 %	
11.9.3	151285	SEDOP	Latex acrílica acetinada c/ massa e selador - interna e externa	m²	112,72	55,08	67,26	7.581,54	0,05 %	
11.10			SERVIÇOS COMPLEMENTARES		1		1.349,01	1.349,01	0,01 %	
11.10.1	020126	SBC	ATERRO SIMPLES COMPACTADO MEIO MANUAL	m³	2	80,98	98,89	197,78	0,00 %	
11.10.2	11802	ORSE	Muda de palmeira, areca, h=1,50 m, fornecimento e plantio	un	3	213,01	260,12	780,36	0,01 %	
11.10.3	260168	SEDOP	Plantio de grama (incl. terra preta)	m²	7,65	39,70	48,48	370,87	0,00 %	
11.11			SERVIÇOS FINAIS		1		5.601,73	5.601,73	0,04 %	
11.11.1	020171	SEDOP	Retirada de entulho c/ equipamento distancia ate 5k	m³	100	14,62	17,85	1.785,00	0,01 %	
11.11.2	270220	SEDOP	Limpeza geral e entrega da obra	m²	290,91	10,75	13,12	3.816,73	0,03 %	
12			CURRAL DE EXPOSIÇÃO DE CAVALOS		1		323.623,89	323.623,89	2,21 %	
12.1			SERVIÇOS PRELIMINARES		1		9.478,93	9.478,93	0,06 %	
12.1.1	010009	SEDOP	Locação da obra a trena	m²	1024,75	7,58	9,25	9.478,93	0,06 %	
12.2			MOVIMENTAÇÕES DE TERRA		1		1.349,28	1.349,28	0,01 %	
12.2.1	030010	SEDOP	Escavação manual ate 1.50m de profundidade	m³	9	107,52	131,30	1.181,70	0,01 %	
12.2.2	030254	SEDOP	Reaterro compactado	m³	6,3	21,79	26,60	167,58	0,00 %	
12.3			FUNDAÇÕES		1		2.598,44	2.598,44	0,02 %	
12.3.1	023509	SBC	CONCRETO 1:2:0 317MPa+254 L/agua-PILAR/SAPATA/FORMA/ACO	m³	2,6	818,38	999,40	2.598,44	0,02 %	
12.4			SUPRAESTRUTURA		1		115.621,30	115.621,30	0,79 %	
12.4.1	100766	SINAPI	PILAR METÁLICO PERFIL LAMINADO OU SOLDADO EM AÇO ESTRUTURAL, COM CONEXÕES SOLDADAS. INCLUSOS MÃO DE OBRA, TRANSPORTE E	KG	684	14,16	17,29	11.826,36	0,08 %	
12.4.2	071361	SEDOP	Estrutura metálica p/ cobertura - 2 águas-vão 20m	m²	191,73	258,89	316,15	60.615,43	0,41 %	
12.4.3	100200	SBC	TELHA TRAPEZIO 25 0,40 GALVANIZADA 7,00x1,00m	m²	191,73	184,42	225,21	43.179,51	0,29 %	
12.5			CERCADO		1		117.603,25	117.603,25	0,80 %	
12.5.1	3210	ORSE	Cerca de madeira para curral em mourões de piqui 13 x 13 cm a cada metro, e 6 réguas de 10 x 2,5cm p/metro	m	183,54	524,69	640,75	117.603,25	0,80 %	
12.6			IMPERMEABILIZAÇÕES		1		1.272,30	1.272,30	0,01 %	
12.6.1	7638	ORSE	Impermeabilização de madeira bruta com aplicação de 02 demãos de Piche Extra (Vedacit ou similar) e reforço do imunizante Carbolineum Extra (Vedacit ou similar)	m²	23,92	43,56	53,19	1.272,30	0,01 %	
12.7			INSTALAÇÕES		1		19.935,81	19.935,81	0,14 %	
12.7.1			INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS		1		3.896,97	3.896,97	0,03 %	
12.7.1.1	180299	SEDOP	Ponto de agua (incl. tubos e conexoes)	PT	3	502,78	613,99	1.841,97	0,01 %	
12.7.1.2	180214	SEDOP	Ponto de esgoto (incl. tubos, conexoes,cx. e ralos)	PT	3	560,93	685,00	2.055,00	0,01 %	
12.7.2			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS		1		16.038,84	16.038,84	0,11 %	
12.7.2.1	170866	SEDOP	Centro de distribuição p/ 03 disjuntores (s/ barramento)	UN	1	80,20	97,94	97,94	0,00 %	
12.7.2.2	064262	SBC	DISJUNTOR MONOPOLAR DIN 50A CURVA C SIEMENS	UN	3	45,69	55,79	167,37	0,00 %	
12.7.2.3	4429	ORSE	Caixa de inspeção 0,30 x 0,30 x 0,40m	un	4	189,42	231,31	925,24	0,01 %	
12.7.2.4	062432	SBC	PONTO TOMADA 300W ELETRODUTO PVC	UN	6	156,14	190,67	1.144,02	0,01 %	
12.7.2.5	C3434	SEINFRA	ABRIGO P/ QUADRO COMANDO(120x120cm), COM MURETA DE 2,10m	UN	1	5.044,72	6.160,61	6.160,61	0,04 %	
12.7.2.6	060222	SBC	LUMINARIA INDUSTRIAL PENDENTE LED HIGH BAY LIGHT 200W	UN	6	777,40	949,36	5.696,16	0,04 %	
12.7.2.7	063074	SBC	TUBO FLEXIVEL SEALTUB 1"	M	50	30,26	36,95	1.847,50	0,01 %	
12.8			PINTURA		1		33.547,73	33.547,73	0,23 %	
12.8.1	150302	SEDOP	Esmalte s/ ferro (superf. lisa)	m²	384,16	55,85	68,20	26.199,71	0,18 %	
12.8.2	102215	SINAPI	PINTURA VERNIZ (INCOLOR) POLIURETÂNICO (RESINA ALQUÍDICA MODIFICADA) EM MADEIRA. 2 DEMÃOS, AF. 01/2021	m²	275,31	21,86	26,69	7.348,02	0,05 %	
12.9			SERVIÇOS COMPLEMENTARES (BEBEDOURO E COCHO)		1		8.327,13	8.327,13	0,06 %	
12.9.1	060045	SEDOP	Alvenaria tijolo de barro a singelo	m²	21,6	168,85	206,19	4.453,70	0,03 %	
12.9.2	110143	SEDOP	Chapisco de cimento e areia no traço 1:3	m²	24,3	17,32	21,15	513,94	0,00 %	





ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU  
CNPJ/MF: 34.887.935/0001-53  
SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E INFRAESTRUTURA



UNIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU/PA  
MUNICÍPIO: VITÓRIA DO XINGU / PA

SINAPI - 03/2026 - Pará - SBC - 04/2026 - Pará - SICRO3 - 01/2026 - Pará - ORSE - 02/2026 - Sergipe - SEDOP - 03/2026 - Pará - SEINFRA - 028 - Ceará - SIURB - 01/2026 - São Paulo  
CPQS/CDHU - 04/2026 - São Paulo - FDE - 01/2026 - São Paulo - AGETOP CIVIL - 06/2025 - Goiás

AÇÃO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA CIVIL PARA A CONSTRUÇÃO DO PARQUE DE EXPOSIÇÕES, CONTEMPLANDO ESTACIONAMENTO, GUARITA, MURO, PAVIMENTAÇÃO FLEXÍVEL, SISTEMA DE DRENAGEM SUPERFICIAL, ESPAÇO PARA LEILÃO, PISTA DE VAQUEJADA COM ARQUIBANCADA, ESTÁBULO, BANHEIROS, CURRAL PARA EXPOSIÇÃO DE ANIMAIS, PRAÇA DE ALIMENTAÇÃO, PAVILHÕES PARA EXPOSIÇÃO DE BOIS E CAPRINOS, MICROSSISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ÁREA PARA EXIBIÇÃO DE PRODUTOS, GALPÕES PARA EVENTOS E ESPAÇO PARA PISCICULTURA NO MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU/PA.

ABRIL DE 2026

Planilha Orçamentária Sintética										
12.9.3	111293	SEDOP	Reboco c/ argamassa 1:6 adit. plast. (teto)	m²	24,3	64,14	78,32	1.903,17	0,01 %	
12.9.4	050713	SEDOP	Laje pré-moldada (incl. capeamento) - unidirecional	m²	3	124,23	151,70	455,10	0,00 %	
12.9.5	050713	SEDOP	Laje pré-moldada (incl. capeamento) - unidirecional	m²	6,6	124,23	151,70	1.001,22	0,01 %	
12.10			SERVIÇOS FINAIS		1		13.889,72	13.889,72	0,09 %	
12.10.1	020171	SEDOP	Retirada de entulho c/ equipamento distancia ate 5k	m³	24,93	14,62	17,85	445,00	0,00 %	
12.10.2	270220	SEDOP	Limpeza geral e entrega da obra	m²	1024,75	10,75	13,12	13.444,72	0,09 %	
13			PAVILHÕES PARA EXPOSIÇÃO DE BOIS E CAPRINOS		1		1.084.292,18	1.084.292,18	7,40 %	
13.1			SERVIÇOS PRELIMINARES		1		10.889,10	10.889,10	0,07 %	
13.1.1	010009	SEDOP	Locação da obra a trena	m²	1177,2	7,58	9,25	10.889,10	0,07 %	
13.2			MOVIMENTAÇÃO DE TERRAS		1		5.081,26	5.081,26	0,03 %	
13.2.1	030010	SEDOP	Escavação manual ate 1.50m de profundidade	m³	35,28	107,52	131,30	4.632,26	0,03 %	
13.2.2	030254	SEDOP	Reaterro compactado	m³	16,88	21,79	26,60	449,00	0,00 %	
13.3			FUNDAÇÕES		1		152.317,43	152.317,43	1,04 %	
13.3.1	96617	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS. ESPESSURA DE 3 CM. AF 08/2017	m²	25	27,23	33,25	831,25	0,01 %	
13.3.2	051172	SEDOP	Concreto armado FCK=25MPa com forma aparente - 1 reaproveitamento	m³	24,61	3.411,19	4.165,74	102.518,86	0,70 %	
13.3.3	080293	SEDOP	Impermeabilização para baldrame	m²	147,84	169,93	207,51	30.678,27	0,21 %	
13.3.4	060045	SEDOP	Alvenaria tijolo de barro a singelo	m²	88,7	168,85	206,19	18.289,05	0,12 %	
13.4			SUPRAESTRUTURA		1		67.695,00	67.695,00	0,46 %	
13.4.1	051172	SEDOP	Concreto armado FCK=25MPa com forma aparente - 1 reaproveitamento	m³	7,29	3.411,19	4.165,74	30.368,24	0,21 %	
13.4.2	04.01.001	FDE	ALVENARIA DE TIJOLO DE BARRO MACICO E=1/4 TIJOLO	m²	155,52	76,63	93,58	14.553,56	0,10 %	
13.4.3	050713	SEDOP	Laje pré-moldada (incl. capeamento) - unidirecional	m²	150,12	124,23	151,70	22.773,20	0,16 %	
13.5			TELHADOS		1		420.975,21	420.975,21	2,87 %	
13.5.1	72078	SINAPI	ESTRUTURA DE MADEIRA DE LEI PRIMEIRA QUALIDADE, SERRADA, NAO APARELHADA. PARA TELHAS CERAMICAS. VAOS DE 7M ATE 10 M	M2	1177,2	162,11	197,96	233.038,51	1,59 %	
13.5.2	94198	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA DE ENCAIXE, TIPO PORTUGUESA, COM MAIS DE 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m²	1177,2	45,72	55,83	65.723,07	0,45 %	
13.5.3	84093	SINAPI	TABEIRA DE MADEIRA LEI, 1A QUALIDADE, 2,5X30,0CM PARA BEIRAL DE TELHADO	M	358,07	51,56	62,96	22.544,08	0,15 %	
13.5.4	060045	SEDOP	Alvenaria tijolo de barro a singelo	m²	166,92	168,85	206,19	34.417,23	0,23 %	
13.5.5	060046	SEDOP	Alvenaria tijolo de barro a cutelo	m²	392	136,31	166,46	65.252,32	0,45 %	
13.6			PISO		1		122.864,36	122.864,36	0,84 %	
13.6.1	130507	SEDOP	Camada impermeabilizadora e=10cm c/ seixo	m²	1177,2	85,47	104,37	122.864,36	0,84 %	
13.7			INSTALAÇÕES		1		125.156,08	125.156,08	0,85 %	
13.7.1			ELÉTRICA		1		93.980,32	93.980,32	0,64 %	
13.7.1.1	170866	SEDOP	Centro de distribuição p/ 03 disjuntores (s/ barramento)	UN	4	80,20	97,94	391,76	0,00 %	
13.7.1.2	064262	SBC	DISJUNTOR MONOPOLAR DIN 50A CURVA C SIEMENS	UN	8	45,69	55,79	446,32	0,00 %	
13.7.1.3	4429	ORSE	Caixa de inspeção 0,30 x 0,30 x 0,40m	un	4	189,42	231,31	925,24	0,01 %	
13.7.1.4	062432	SBC	PONTO TOMADA 300W ELETRODUTO PVC	UN	40	156,14	190,67	7.626,80	0,05 %	
13.7.1.5	170081	SEDOP	Ponto de luz / força (c/tubul., cx. e fiação) ate 200W	PT	60	345,04	421,36	25.281,60	0,17 %	
13.7.1.6	060222	SBC	LUMINARIA INDUSTRIAL PENDENTE LED HIGH BAY LIGHT 200W	UN	60	777,40	949,36	56.961,60	0,39 %	
13.7.1.7	059261	SBC	ELETRODUTO PVC 2"	M	100	19,22	23,47	2.347,00	0,02 %	
13.7.2			HIDROSSANITÁRIO		1		31.175,76	31.175,76	0,21 %	
13.7.2.1	180299	SEDOP	Ponto de agua (incl. tubos e conexoes)	PT	24	502,78	613,99	14.735,76	0,10 %	
13.7.2.2	180214	SEDOP	Ponto de esgoto (incl. tubos, conexoes,cx. e ralos)	PT	24	560,93	685,00	16.440,00	0,11 %	
13.8			ESQUADRIAS		1		25.323,37	25.323,37	0,17 %	
13.8.1	111505	SBC	GRADE INTERNA-BARRA QUADR.19,05mmx+BARRA CHATA 1X3,16""+SOLDA	m²	209,45	95,16	116,20	24.338,09	0,17 %	
13.8.2	C1365	SEINFRA	FERROLHO DE SOBREPOR OU EMBUTIR MÉDIO	UN	32	25,22	30,79	985,28	0,01 %	



ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU  
CNPJ/MF: 34.887.935/0001-53  
SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E INFRAESTRUTURA



UNIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU/PA

MUNICÍPIO: VITÓRIA DO XINGU / PA

SINAPI - 03/2026 - Pará - SBC - 04/2026 - Pará - SICRO3 - 01/2026 - Pará - ORSE - 02/2026 - Sergipe - SEDOP - 03/2026 - Pará - SEINFRA - 028 - Ceará - SIURB - 01/2026 - São Paulo  
CPOS/CDHU - 04/2026 - São Paulo - FDE - 01/2026 - São Paulo - AGETOP CIVIL - 06/2025 - Goiás

AÇÃO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA CIVIL PARA A CONSTRUÇÃO DO PARQUE DE EXPOSIÇÕES, CONTEMPLANDO ESTACIONAMENTO, GUARITA, MURO, PAVIMENTAÇÃO FLEXÍVEL, SISTEMA DE DRENAGEM SUPERFICIAL, ESPAÇO PARA LEILÃO, PISTA DE VAQUEJADA COM ARQUIBANCADA, ESTÁBULO, BANHEIROS, CURRAL PARA EXPOSIÇÃO DE ANIMAIS, PRAÇA DE ALIMENTAÇÃO, PAVILHÕES PARA EXPOSIÇÃO DE BOIS E CAPRINOS, MICROSSISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ÁREA PARA EXIBIÇÃO DE PRODUTOS, GALPÕES PARA EVENTOS E ESPAÇO PARA PISCICULTURA NO MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU/PA.

ABRIL DE 2026

Planilha Orçamentária Sintética										
13.9			CALHAS		1		21.237,03	21.237,03	0,14 %	
13.9.1	100300	SBC	CALHA EM PVC PARA AGUAS PLUVIAIS 125mm	M	211,44	82,25	100,44	21.237,03	0,14 %	
13.10			PINTURA		1		116.774,41	116.774,41	0,80 %	
13.10.1	150130	SEDOP	Verniz poliuretano sobre concreto/tijolo	m²	174,96	54,35	66,37	11.612,09	0,08 %	
13.10.2	150210	SEDOP	Verniz poliuretano sobre madeiramento do telhado	m²	1177,2	52,58	64,21	75.588,01	0,52 %	
13.10.3	150491	SEDOP	Esmalte sobre grade de ferro (superf. aparelhada)	m²	209,45	59,18	72,27	15.136,95	0,10 %	
13.10.4	150180	SEDOP	Latex acrílica fosca int. e ext. sem massa c/ selador	m²	392	30,16	36,83	14.437,36	0,10 %	
13.11			LIMPEZA		1		15.978,93	15.978,93	0,11 %	
13.11.1	020171	SEDOP	Retirada de entulho c/ equipamento distancia ate 5k	m³	29,92	14,62	17,85	534,07	0,00 %	
13.11.2	270220	SEDOP	Limpeza geral e entrega da obra	m²	1177,2	10,75	13,12	15.444,86	0,11 %	
14			ELÉTRICA GERAL		1		1.582.746,46	1.582.746,46	10,80 %	
14.1			SUBESTAÇÃO		1		98.979,23	98.979,23	0,68 %	
14.1.1	170695	SEDOP	Subestação aérea c/ transformador 150 KVA (incl.poste, acessórios e cabine de medicao)	UN	1	81.050,80	98.979,23	98.979,23	0,68 %	
14.2			MOVIMENTO DE TERRA		1		29.516,27	29.516,27	0,20 %	
14.2.1	030675	SEDOP	Escavação mecanizada	m³	775,61	10,51	12,83	9.951,07	0,07 %	
14.2.2	030254	SEDOP	Reaterro compactado	m³	653,78	21,79	26,60	17.390,54	0,12 %	
14.2.3	020171	SEDOP	Retirada de entulho c/ equipamento distancia ate 5k	m³	121,83	14,62	17,85	2.174,66	0,01 %	
14.3			REDE SUBTERRÂNEA		1		1.051.130,12	1.051.130,12	7,17 %	
14.3.1	059261	SBC	ELETRODUTO PVC 2"	M	3102,44	19,22	23,47	72.814,26	0,50 %	
14.3.2	061465	SBC	CAIXA DE PASSAGEM ELETRICA 60x60x50cm COM TAMPÃO FERRO FUNDIDO	UN	107	1.004,72	1.226,96	131.284,72	0,90 %	
14.3.3	92988	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 50 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA -	M	3062,12	75,35	92,01	281.745,66	1,92 %	
14.3.4	101563	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 35 MM², 0,6/1,0 KV, PARA REDE AÉREA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA DE BAIXA TENSÃO -	M	9374,64	48,76	59,54	558.166,06	3,81 %	
14.3.5	21.028.0145-	EMOP	CONECTOR PERFURANTE P/REDE SUBTERRANEA,TENSAO DE APLICACAO:0,6/1KV,CORPO ISOLADO RESISTENTE AO AMBIENTE DO	UN	322	18,11	22,11	7.119,42	0,05 %	
14.4			ILUMINAÇÃO GERAL		1		399.683,40	399.683,40	2,73 %	
14.4.1	100623	SINAPI	POSTE DE AÇO CONICO CONTÍNUO CURVO DUPLO, ENGASTADO, H=9M, INCLUSIVE LUMINÁRIAS, SEM LÂMPADAS - FORNECIMENTO E INSTALACAO.	UN	97	2.631,85	3.214,01	311.758,97	2,13 %	
14.4.2	100622	SINAPI	POSTE DE AÇO CONICO CONTÍNUO CURVO SIMPLES, ENGASTADO, H=9M, INCLUSIVE LUMINÁRIA, SEM LÂMPADA - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_11/2019	UN	10	2.562,57	3.129,41	31.294,10	0,21 %	
14.4.3	069300	SBC	LUMINARIA PUBLICA COB SUPER LED TIPO PETALA 100W 6500K BRANC	UN	204	200,95	245,40	50.061,60	0,34 %	
14.4.4	171144	SEDOP	Base para relé fotoelétrico	UN	107	19,96	24,37	2.607,59	0,02 %	
14.4.5	101632	SINAPI	RELÉ FOTOELÉTRICO PARA COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 1000 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020	UN	107	30,32	37,02	3.961,14	0,03 %	
14.5			LIMPEZA FINAL		1		3.437,44	3.437,44	0,02 %	
14.5.1	270220	SEDOP	Limpeza geral e entrega da obra	m²	262	10,75	13,12	3.437,44	0,02 %	
15			REDE DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA		1		148.765,41	148.765,41	1,02 %	
15.1			REDE DE DISTRIBUIÇÃO		1		76.282,40	76.282,40	0,52 %	
15.1.1	052070	SBC	TUBO PVC SOLDÁVEL 20mm	M	484	9,26	11,30	5.469,20	0,04 %	
15.1.2	052376	SBC	TUBO PVC SOLDÁVEL 50mm	M	449,14	27,32	33,36	14.983,31	0,10 %	
15.1.3	12082021	Próprio	TUBO PVC SOLDÁVEL 75mm	M	665,91	68,66	83,84	55.829,89	0,38 %	
15.2			ESCAVAÇÃO E REATERRO COMPACTADO		1		22.437,80	22.437,80	0,15 %	
15.2.1	73610	SINAPI	LOCAÇÃO DE REDES DE ÁGUA OU DE ESGOTO	M	1599,05	1,14	1,39	2.222,67	0,02 %	
15.2.2	90099	SINAPI	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), RETROSCAV.	m³	556,34	17,20	21,00	11.683,14	0,08 %	
15.2.3	020121	SBC	REATERRO COMPACTADO DE VALA COM PLACA VIBRATORIA MANUAL 7CV	m³	445,07	15,70	19,17	8.531,99	0,06 %	
15.3			MATERIAL COMPLEMENTAR		1		28.441,07	28.441,07	0,19 %	
15.3.1	181296	SEDOP	Caixa de inspeção em PVC d=300mm	UN	49	475,30	580,43	28.441,07	0,19 %	
15.4			CONEXÕES		1		17.717,87	17.717,87	0,12 %	



ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU  
CNPJ/MF: 34.887.935/0001-53  
SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E INFRAESTRUTURA



UNIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU/PA

MUNICÍPIO: VITÓRIA DO XINGU / PA

SINAPI - 03/2026 - Pará - SBC - 04/2026 - Pará - SICRO3 - 01/2026 - Pará - ORSE - 02/2026 - Sergipe - SEDOP - 03/2026 - Pará - SEINFRA - 028 - Ceará - SIURB - 01/2026 - São Paulo  
CPOS/CDHU - 04/2026 - São Paulo - FDE - 01/2026 - São Paulo - AGETOP CIVIL - 06/2025 - Goiás

AÇÃO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA CIVIL PARA A CONSTRUÇÃO DO PARQUE DE EXPOSIÇÕES, CONTEMPLANDO ESTACIONAMENTO, GUARITA, MURO, PAVIMENTAÇÃO FLEXÍVEL, SISTEMA DE DRENAGEM SUPERFICIAL, ESPAÇO PARA LEILÃO, PISTA DE VAQUEJADA COM ARQUIBANCADA, ESTÁBULO, BANHEIROS, CURRAL PARA EXPOSIÇÃO DE ANIMAIS, PRAÇA DE ALIMENTAÇÃO, PAVILHÕES PARA EXPOSIÇÃO DE BOIS E CAPRINOS, MICROSSISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ÁREA PARA EXIBIÇÃO DE PRODUTOS, GALPÕES PARA EVENTOS E ESPAÇO PARA PISCICULTURA NO MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU/PA.

ABRIL DE 2026

Planilha Orçamentária Sintética									
15.4.1			COLAR TOMADA		1		699,16	699,16	0,00 %
15.4.1.1	0001308202	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE COLAR TOMADA PVC, COM TRAVAS, SAÍDA COM ROSCA, DE 50 MM X 1/2" OU 50 MM X 3/4". PARA LIGAÇÃO	UN	24	10,97	13,39	321,36	0,00 %
15.4.1.2	0001308202	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE COLAR TOMADA PVC, COM TRAVAS, SAÍDA COM ROSCA, DE 75 MM X 1/2" OU 75 MM X 3/4", PARA LIGAÇÃO	UN	20	15,47	18,89	377,80	0,00 %
15.4.2			REGISTROS		1		2.460,39	2.460,39	0,02 %
15.4.2.1	HID-REG-120	SETOP	REGISTRO DE ESFERA, TIPO PVC SOLDÁVEL DN 50MM (1.1/2"), INCLUSIVE VOLANTE PARA ACIONAMENTO	un	2	65,10	79,50	159,00	0,00 %
15.4.2.2	080982	AGETOP CIVIL	REGISTRO DE ESFERA DIAM.3"	Un	3	628,18	767,13	2.301,39	0,02 %
15.4.3			CAP PVC		1		37,16	37,16	0,00 %
15.4.3.1	052490	SBC	CAP/TAMPAO PVC SOLDAVEL 50mm	UN	2	15,22	18,58	37,16	0,00 %
15.4.4			LUVA PVC SOLDÁVEL		1		9.438,00	9.438,00	0,06 %
15.4.4.1	052580	SBC	LUVA PVC SOLDAVEL DIAM. 20mm	UN	60	20,44	24,96	1.497,60	0,01 %
15.4.4.2	052584	SBC	LUVA PVC SOLDAVEL DIAM. 50mm	UN	56	49,02	59,86	3.352,16	0,02 %
15.4.4.3	052586	SBC	LUVA PVC SOLDAVEL DIAM. 75mm	UN	83	45,27	55,28	4.588,24	0,03 %
15.4.5			CURVA		1		965,24	965,24	0,01 %
15.4.5.1	00013082028	Próprio	CURVA 22 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, ABASTECIMENTO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	3	42,27	51,62	154,86	0,00 %
15.4.5.2	0001308203052051	Próprio	CURVA 45 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 75MM, ABASTECIMENTO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	2	79,81	97,46	194,92	0,00 %
15.4.5.3		SBC	CURVA 45 PVC RIGIDO SOLDAVEL 50mm	UN	3	25,69	31,37	94,11	0,00 %
15.4.5.4	1546	ORSE	Curva 90° longa em pvc rígido soldável, diâm = 50mm	un	5	23,52	28,72	143,60	0,00 %
15.4.5.5	1547	ORSE	Curva 90° longa em pvc rígido soldável, diâm = 75mm	un	5	61,87	75,55	377,75	0,00 %
15.4.6			TÊ EM PVC		1		2.303,87	2.303,87	0,02 %
15.4.6.1	180437	SEDOP	Tê em PVC - JS - 50mm-LH	UN	2	29,21	35,67	71,34	0,00 %
15.4.6.2	180439	SEDOP	Tê em PVC - JS - 75mm-LH	UN	10	121,55	148,43	1.484,30	0,01 %
15.4.6.3	180433	SEDOP	Tê em PVC - JS - 20mm-LH	UN	49	12,51	15,27	748,23	0,01 %
15.4.7			ADAPTADOR ROSCÁVEL		1		1.334,27	1.334,27	0,01 %
15.4.7.1	89422	SINAPI	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM X 1/2", INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE	UN	49	4,99	6,09	298,41	0,00 %
15.4.7.2	89613	SINAPI	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 75MM X 2.1/2", INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA -	UN	8	35,07	42,82	342,56	0,00 %
15.4.7.3	89595	SINAPI	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM X 1.1/4 . INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA -	UN	10	16,68	20,36	203,60	0,00 %
15.4.7.4	1046	ORSE	Adaptador de pvc rígido soldável curto c/ bolsa e rosca p/ registro diâm = 110mm x 4"	un	5	80,20	97,94	489,70	0,00 %
15.4.8			REDUÇÃO		1		479,78	479,78	0,00 %
15.4.8.1	13082034	Próprio	Luva De Reducao 75 X 50mm - Fornecimento e instalação	UN	7	56,13	68,54	479,78	0,00 %
15.5			MATERIAIS COMPLEMENTARES		1		2.101,27	2.101,27	0,01 %
15.5.1	00000122	SINAPI	ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM "850" GR	UN	10	71,55	87,37	873,70	0,01 %
15.5.2	00020083	SINAPI	SOLUCAO PREPARADORA / LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	UN	10	81,07	99,00	990,00	0,01 %
15.5.3	008548	SBC	VEDA ROSCA LIQUIDA TAPMATIC (MA-1) - 310gr	UN	3	64,85	79,19	237,57	0,00 %
15.6			SERVIÇOS FINAIS		1		1.785,00	1.785,00	0,01 %
15.6.1	020171	SEDOP	Retirada de entulho c/ equipamento distancia ate 5k	m³	100	14,62	17,85	1.785,00	0,01 %
16			ESTACIONAMENTO		1		616.389,45	616.389,45	4,21 %
16.1			SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO		1		13.720,41	13.720,41	0,09 %



ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU  
CNPJ/MF: 34.887.935/0001-53  
SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E INFRAESTRUTURA



UNIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU/PA  
MUNICÍPIO: VITÓRIA DO XINGU / PA

SINAPI - 03/2026 - Pará - SBC - 04/2026 - Pará - SICRO3 - 01/2026 - Pará - ORSE - 02/2026 - Sergipe - SEDOP - 03/2026 - Pará - SEINFRA - 028 - Ceará - SIURB - 01/2026 - São Paulo  
CPQS/CDHU - 04/2026 - São Paulo - FDE - 01/2026 - São Paulo - AGETOP CIVIL - 06/2025 - Goiás

AÇÃO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA CIVIL PARA A CONSTRUÇÃO DO PARQUE DE EXPOSIÇÕES, CONTEMPLANDO ESTACIONAMENTO, GUARITA, MURO, PAVIMENTAÇÃO FLEXÍVEL, SISTEMA DE DRENAGEM SUPERFICIAL, ESPAÇO PARA LEILÃO, PISTA DE VAQUEJADA COM ARQUIBANCADA, ESTÁBULO, BANHEIROS, CURRAL PARA EXPOSIÇÃO DE ANIMAIS, PRAÇA DE ALIMENTAÇÃO, PAVILHÕES PARA EXPOSIÇÃO DE BOIS E CAPRINOS, MICROSSISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ÁREA PARA EXIBIÇÃO DE PRODUTOS, GALPÕES PARA EVENTOS E ESPAÇO PARA PISCICULTURA NO MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU/PA.

ABRIL DE 2026

Planilha Orçamentária Sintética										
16.1.1	99064	SINAPI	LOCAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO. AF_10/2018	M	840	0,56	0,68	571,20	0,00 %	
16.1.2	98525	SINAPI	LIMPEZA MECANIZADA DE CAMADA VEGETAL, VEGETAÇÃO E PEQUENAS ÁRVORES (DIÂMETRO DE TRONCO MENOR QUE 0,20 M). COM TRATOR DE Transporte com caminhão basculante de 14 m³ - rodovia em revestimento primário	m²	10400	0,73	0,89	9.256,00	0,06 %	
16.1.3	5915320	SICRO3		tkm	4231,76	0,76	0,92	3.893,21	0,03 %	
16.2			URBANIZAÇÃO		1		288.438,41	288.438,41	1,97 %	
16.2.1	94993	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO. USINADO. ACABAMENTO CONVENCIONAL. GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA. 45 CM BASE (15 CM BASE DA PAVIMENTAÇÃO	m²	1725,29	91,65	111,92	193.094,45	1,32 %	
16.2.2	94267	SINAPI		M	1068,16	73,10	89,26	95.343,96	0,65 %	
16.3			PAVIMENTAÇÃO		1		302.368,63	302.368,63	2,06 %	
16.3.1	4011210	SICRO3	Regularização do subleito com fresagem corte e controle automático de greide - 100% Proctor intermediário	m²	8110,43	2,24	2,73	22.141,47	0,15 %	
16.3.2	C3234	SEINFRA	REVESTIMENTO COM SOLO (PIÇARRA) (S/TRANSP)	m³	1680	8,92	10,89	18.295,20	0,12 %	
16.3.3	5915320	SICRO3	Transporte com caminhão basculante de 14 m³ - rodovia em revestimento primário	tkm	16800	0,76	0,92	15.456,00	0,11 %	
16.3.4	4011351	SICRO3	Imprimação com asfalto diluído	m²	8110,43	0,60	0,73	5.920,61	0,04 %	
16.3.5	0005/2026	Próprio	PAVIMENTO COM TRATAMENTO SUPERFICIAL TRIPLO, COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C. COM BANHO DILUÍDO	M²	8110,43	24,29	29,66	240.555,35	1,64 %	
16.4			SINALIZAÇÃO		1		11.862,00	11.862,00	0,08 %	
16.4.1			HORIZONTAL		1		11.862,00	11.862,00	0,08 %	
16.4.1.1	72947	SINAPI	SINALIZACAO HORIZONTAL COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRILICA COM MICROESFERAS DE VIDRO	M2	450	21,59	26,36	11.862,00	0,08 %	
17			PINTURA		1		2.670,40	2.670,40	0,02 %	
17.1	102498	SINAPI	PINTURA DE MEIO-FIO COM TINTA BRANCA A BASE DE CAL (CAIAÇÃO). AF_05/2021	M	1068,16	2,05	2,50	2.670,40	0,02 %	
18			LIMPEZA E ENTREGA DA OBRA		1		17.389,51	17.389,51	0,12 %	
18.1	270220	SEDOP	Limpeza geral e entrega da obra	m²	1325,42	10,75	13,12	17.389,51	0,12 %	
19			GALPÃO COM MESANINO		1		1.488.111,34	1.488.111,34	10,16 %	
19.1			SERVIÇOS INICIAIS		1		0,00	0,00	0,00 %	
19.1.1			TRABALHOS COM TERRA		0		14.946,30	0,00	0,00 %	
19.1.1.1	030010	SEDOP	Escavação manual de ate 1.50m de profundidade	m³	100,59	107,52	131,30	13.207,46	0,09 %	
19.1.1.2	030254	SEDOP	Reaterro compactado	m³	65,37	21,79	26,60	1.738,84	0,01 %	
19.2			INFRAESTRUTURA E OBRAS COMPLEMENTARES		1		88.441,63	88.441,63	0,60 %	
19.2.1	96616	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS. AF_01/2024	m³	0,72	1.093,07	1.334,85	961,09	0,01 %	
19.2.2	051172	SEDOP	Concreto armado FCK=25MPa com forma aparente - 1 reaproveitamento	m³	21	3.411,19	4.165,74	87.480,54	0,60 %	
19.3			SUPRAESTRUTURA		1		696.670,60	696.670,60	4,76 %	
19.3.1	051172	SEDOP	Concreto armado FCK=25MPa com forma aparente - 1 reaproveitamento	m³	17,73	3.411,19	4.165,74	73.858,57	0,50 %	
19.3.2	106068	SINAPI	LAJE PRÉ-MOLDADA UNIDIRECIONAL, BIAPOIADA TIPO LAJE PAINEL TRELICADO NERVURADO (COM ENCHIMENTO EM EPS). PARA PISO. ALTURA	m²	194,91	284,44	347,35	67.701,98	0,46 %	
19.3.3	102073	SINAPI	ESCADA EM CONCRETO ARMADO MOLDADO IN LOCO, FCK 25 MPA, COM 1 LANCE E LAJE PLANA. FORMA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA	m³	3,33	4.332,06	5.290,31	17.616,73	0,12 %	
19.3.4	ED-20577	SETOP	FORNECIMENTO DE ESTRUTURA METÁLICA E ENGRADAMENTO METÁLICO PARA TELHADO DE QUADRA POLIESPORTIVA EM AÇO, COBERTURA	m²	1053	417,99	510,44	537.493,32	3,67 %	
19.4			PAREDES E PAINÉIS		1		183.277,88	183.277,88	1,25 %	
19.4.1			ALVENARIA		1		151.446,55	151.446,55	1,03 %	
19.4.1.1	060046	SEDOP	Alvenaria tijolo de barro a cutelo	m²	711	136,31	166,46	118.353,06	0,81 %	
19.4.1.2	060045	SEDOP	Alvenaria tijolo de barro a singelo	m²	160,5	168,85	206,19	33.093,49	0,23 %	
19.4.2			ESQUADRIAS E FERRAGENS		1		27.386,14	27.386,14	0,19 %	
19.4.2.1	05.80.005	FDE	PORTA TIPO VENEZIANA	m²	28,08	798,64	975,29	27.386,14	0,19 %	
19.4.3			VIDROS		1		4.445,19	4.445,19	0,03 %	
19.4.3.1	160156	SEDOP	Vidro liso e=6mm	m²	8,64	421,30	514,49	4.445,19	0,03 %	
19.5			COBERTURA E PROTEÇÕES		1		118.574,82	118.574,82	0,81 %	



ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU  
CNPJ/MF: 34.887.935/0001-53  
SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E INFRAESTRUTURA



UNIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU/PA

MUNICÍPIO: VITÓRIA DO XINGU / PA

SINAPI - 03/2026 - Pará - SBC - 04/2026 - Pará - SICRO3 - 01/2026 - Pará - ORSE - 02/2026 - Sergipe - SEDOP - 03/2026 - Pará - SEINFRA - 028 - Ceará - SIURB - 01/2026 - São Paulo  
CPOS/CDHU - 04/2026 - São Paulo - FDE - 01/2026 - São Paulo - AGETOP CIVIL - 06/2025 - Goiás

AÇÃO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA CIVIL PARA A CONSTRUÇÃO DO PARQUE DE EXPOSIÇÕES, CONTEMPLANDO ESTACIONAMENTO, GUARITA, MURO, PAVIMENTAÇÃO FLEXÍVEL, SISTEMA DE DRENAGEM SUPERFICIAL, ESPAÇO PARA LEILÃO, PISTA DE VAQUEJADA COM ARQUIBANCADA, ESTÁBULO, BANHEIROS, CURRAL PARA EXPOSIÇÃO DE ANIMAIS, PRAÇA DE ALIMENTAÇÃO, PAVILHÕES PARA EXPOSIÇÃO DE BOIS E CAPRINOS, MICROSSISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ÁREA PARA EXIBIÇÃO DE PRODUTOS, GALPÕES PARA EVENTOS E ESPAÇO PARA PISCICULTURA NO MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU/PA.

ABRIL DE 2026

Planilha Orçamentária Sintética									
19.5.1			COBERTURA		1		111.642,57	111.642,57	0,76 %
19.5.1.1	071465	SEDOP	Cobertura - telha em aço galvanizado e=0,5mm	m²	1053	75,61	92,33	97.223,49	0,66 %
19.5.1.2	070277	SEDOP	Calha em chapa galvanizada	m	117	100,92	123,24	14.419,08	0,10 %
19.5.2			IMPERMEABILIZAÇÕES		1		6.932,25	6.932,25	0,05 %
19.5.2.1	080676	SEDOP	Impermeabilização com massa asfáltica para concreto (2 demãos)	m²	117	48,52	59,25	6.932,25	0,05 %
19.6			REVESTIMENTO, FORROS, MARCENARIA E SERRALHERIA, PINTURAS E TRATAMENTOS ESPECIAIS		1		114.490,67	114.490,67	0,78 %
19.6.1			REVESTIMENTO (INTERNO E EXTERNO)		1		33.548,98	33.548,98	0,23 %
19.6.1.1	110644	SEDOP	Revestimento Cerâmico Padrão Médio - incl. rejuntamento	m²	99,42	69,93	85,39	8.489,47	0,06 %
19.6.1.2	090073	SBC	DIVISORIA PLACA PRE-MOLDADA EM GRANILITE/GRANILITE	m²	53,34	303,27	370,35	19.754,46	0,13 %
19.6.1.3	110762	SEDOP	Emboço com argamassa 1:6:Adit. Plast.	m²	99,42	43,70	53,36	5.305,05	0,04 %
19.6.2			MARCENARIA E SERRALHERIA		1		44.444,92	44.444,92	0,30 %
19.6.2.1	06.03.106	FDE	CO-40 GUARDA-CORPO TUBULAR H=15CM SOBRE ALVENARIA AÇO GALVANIZADO COM PINTURA ESMALTE	M	60,15	510,42	623,32	37.492,69	0,26 %
19.6.2.2	111611	SBC	CORRIMAO TUBO METALICO 1.1/2" PINTADO EM ESMALTE	M	27,21	91,47	111,70	3.039,35	0,02 %
19.6.2.3	190322	SBC	BALCAO EM GRANITO CINZA ANDORINHA 3,40x0,90m	m²	6,54	489,93	598,30	3.912,88	0,03 %
19.6.3			PINTURA		1		36.496,77	36.496,77	0,25 %
19.6.3.1	180603	SBC	PINTURA ACRILICA CONCRETO 2 DEMAOS	m²	165	13,11	16,00	2.640,00	0,02 %
19.6.3.2	180575	SBC	PINTURA ACRILICA EM PAREDES SOBRE REBOCO 2 DEMAOS	m²	871,62	8,94	10,91	9.509,37	0,06 %
19.6.3.3	150207	SEDOP	Acrilica para piso	m²	714	27,93	34,10	24.347,40	0,17 %
19.7			PAVIMENTAÇÕES		1		86.661,52	86.661,52	0,59 %
19.7.1			PAVIMENTAÇÕES		1		86.661,52	86.661,52	0,59 %
19.7.1.1	87251	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_02/2023_PE	m²	154,47	64,37	78,60	12.141,34	0,08 %
19.7.1.2	130507	SEDOP	Camada impermeabilizadora e=10cm c/ seixo	m²	714	85,47	104,37	74.520,18	0,51 %
19.8			INSTALAÇÕES E APARELHOS		1		134.593,00	134.593,00	0,92 %
19.8.1			APARELHOS E METAIS		1		31.907,80	31.907,80	0,22 %
19.8.1.1	190609	SEDOP	Bacia sifonada c/cx. descarga acoplada c/ assento	un	15	707,70	864,24	12.963,60	0,09 %
19.8.1.2	190401	SEDOP	Mictorio individual em louça c/ acessórios	un	9	871,46	1.064,22	9.577,98	0,07 %
19.8.1.3	191519	SEDOP	Tomeira de metal cromada bica móvel p/ pia/tanque	un	12	106,13	129,60	1.555,20	0,01 %
19.8.1.4	190404	SBC	BANCADA EM GRANITO PRETO SAO GABRIEL	m²	6,12	666,24	813,61	4.979,29	0,03 %
19.8.1.5	95546	SINAPI	KIT DE ACESSORIOS PARA BANHEIRO EM METAL CROMADO, 5 PECAS, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	UN	9	240,92	294,21	2.647,89	0,02 %
19.8.1.6	86883	SINAPI	SIFÃO DO TIPO FLEXIVEL EM PVC 1 X 1.1/2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	12	12,55	15,32	183,84	0,00 %
19.8.2			INSTALAÇÕES HIDRAULICAS, SANITÁRIAS E GÁS		1		102.685,20	102.685,20	0,70 %
19.8.2.1	180299	SEDOP	Ponto de agua (incl. tubos e conexoes)	pt	36	502,78	613,99	22.103,64	0,15 %
19.8.2.2	180214	SEDOP	Ponto de esgoto (incl. tubos, conexoes,cx. e ralos)	pt	36	560,93	685,00	24.660,00	0,17 %
19.8.2.3	180551	SEDOP	Fossa septica em concreto armado - cap= 30 pessoas	un	3	6.706,12	8.189,51	24.568,53	0,17 %
19.8.2.4	180417	SEDOP	Filtro anaerobico conc.arm. d=1.4m p=1.8m	un	3	4.173,31	5.096,44	15.289,32	0,10 %
19.8.2.5	180543	SEDOP	Sumidouro em alvenaria c/ tpo.em concreto - cap= 50 pessoas	un	3	4.384,68	5.354,57	16.063,71	0,11 %
19.9			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS		1		62.777,22	62.777,22	0,43 %
19.9.1	170887	SEDOP	Quadro de distribuição metálico de embutir p/ 16 disjuntores (c/barramento)	un	3	718,23	877,10	2.631,30	0,02 %
19.9.2	170701	SEDOP	Ponto de força (tubul., fiação e disjuntor) acima de 200W	pt	72	684,05	835,36	60.145,92	0,41 %
19.10			OUTRAS INSTALAÇÕES		1		2.624,00	2.624,00	0,02 %
19.10.1	270220	SEDOP	Limpeza geral e entrega da obra	m²	200	10,75	13,12	2.624,00	0,02 %



ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU  
CNPJ/MF: 34.887.935/0001-53  
SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E INFRAESTRUTURA



UNIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU/PA

MUNICÍPIO: VITÓRIA DO XINGU / PA

SINAPI - 03/2026 - Pará - SBC - 04/2026 - Pará - SICRO3 - 01/2026 - Pará - ORSE - 02/2026 - Sergipe - SEDOP - 03/2026 - Pará - SEINFRA - 028 - Ceará - SIURB - 01/2026 - São Paulo  
CPOS/CDHU - 04/2026 - São Paulo - FDE - 01/2026 - São Paulo - AGTOP CIVIL - 06/2025 - Goiás

AÇÃO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA CIVIL PARA A CONSTRUÇÃO DO PARQUE DE EXPOSIÇÕES, CONTEMPLANDO ESTACIONAMENTO, GUARITA, MURO, PAVIMENTAÇÃO FLEXÍVEL, SISTEMA DE DRENAGEM SUPERFICIAL, ESPAÇO PARA LEILÃO, PISTA DE VAQUEJADA COM ARQUIBANCADEIRA, ESTÁBULO, BANHEIROS, CURRAL PARA EXPOSIÇÃO DE ANIMAIS, PRAÇA DE ALIMENTAÇÃO, PAVILHÕES PARA EXPOSIÇÃO DE BOIS E CAPRINOS, MICROSSISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ÁREA PARA EXIBIÇÃO DE PRODUTOS, GALPÕES PARA EVENTOS E ESPAÇO PARA PISCICULTURA NO MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU/PA.

ABRIL DE 2026

Planilha Orçamentária Sintética		
	Total sem BDI	R\$ 11.998.028,82
	Total do BDI	R\$ 2.651.961,80
	Total Geral	R\$ 14.649.990,62

RODRIGO SANTANA COSTA  
Eng.º Civil CREA-PA 151834682-0